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Opozycja sejmowa w sprawie 
ustawy o rządzie zwróci się do Sądu Konstytucyjnego
Opozycja sejmowa zamierza zwró­

cić się do Sądu Konstytucyjnego w spra­
wie wyjaśnienia poszczególnych zało­
żeń nowej redakcji ustawy o  rządzie. 
Po podpisaniu przez prezydenta Val- 
dasa Adamkusa tej ustawy dla opozy­
cji będzie to jedyna możliwość zmiany 
niektórych, według jej opinii, założeń 
antykonstytucyjnych.

Starosta sejmowej frakcji LDPP 
Czeslovas Jurszenas poinformował 
BNS, że interpelacja do Sądu Konsty­
tucyjnego zostanie przygotowana w 
następnym tygodniu. W poniedziałek 
w tej sprawie zasięgnięto opinii frakcji 
socjaldemokratycznej.

Członek tej trakcji Vytenis Andriu- 
kahis korespondentowi BNS potwier­
dził, że rzeczywiście jest zamiar zwró­

cenia się do Sądu Konstytucyjnego. 
Powiedział on, że projekt interpelacji 
ma być przygotowany w v połowie ty­
godnia.

Cz. Jurszenas twierdził jednak, że 
przed sądem można będzie zaskarżyć 
tylko założenia^antykonstytucyjne, 
gdy tymczasem prezydent mógł też 
zaproponować skorygowanie innych 
„wadliwych miejsc ustaWy”, nie koli­
dujących z Konstytucją.

Jako jedną z nich poseł na Sejm 
wymienił niezbyt jasne stwierdzenie 
co do zamiany przeszło połowy mini­
strów.

Zdaniem opozycji, od sformowa­
nia rządu konserwatystów i chadecji 
po wyborach do Sejmu w 1996 r., 
włącznie z.ukończoną w tym tygo­

dniu reorganizacjąrządu, już się zmie­
niła ponad połowa ministrów i dlatego 
Sęjm powinien zatwierdzić całkowicie 
nowy program rządu.

Cz. Jurszenas, jak na razie, odmówił 
poinformowania o tym, jakie artykuły 
ustawy zostaną zaskarżone przed Są­
dem Konstytucyjnym, twierdząc, że 
będzie można to zrobić dopiero po do­
kładnym przestudiowaniu opublikowa­
nej w „Valstybes żinios” redakcji usta­
wy.

V. Andriukaitis mówił o bezpodstaw­
nie odgraniczonych, w jego przekonaniu, 
prawach i kompetencjach ministrów, o 
ograniczeniu pełnomocnictw prezyden-

Medycyna
W dniach 4-5 maja br. w Kowień­

skiej Akademii Medycznej odbyła się 
konferencja reumatologów i interni­
stów Litwy „Aktualne zagadnienia 
reumatologii”. Spotkanie zostało za­
aranżowane wg programu Tempus/ 
Phara. Podstawowym sponsorem 
konferencji było przedstawicielstwo 
niemieckiej spółki farmaceutycznej 
„ B o e h r in g e r  Ingelheim” na Litwie. 
Podczas konferencji omawiano nowo­
ści w dziedzinie diagnozowania cho­
rób reumatycznych oraz ich leczenia.

Na Litwie takie schorzenia, po­
dobnie jak i na całym świecie, są do­
syć częste. Choroby reumatyczne 
stanowią drugą wg częstotliwości

Spotkanie specjalistów
przyczynę, z powodu której ludzie 
zwracają się do lekarzy. Choroby reu­
matyczne powodują często niezdol­
ność do pracy oraz kalectwa. Diagno­
styka i leczenie tych chorób wymaga 
wielkich nakładów finansowych, na 
Litwie zaś w ogóle tym problemom 
poświęca się zbyt mało uwagi. Dzię­
ki programowi Tempus/Phara, reuma­
tolodzy i interniści na Litwie już po 
raz czwarty mają możliwość pogłę­
bienia swych wiadomości w dziedzi­
nie diagnozowania chorób reumatycz­
nych oraz nowych sposobów ich le­
czenia.

W konferencji brali udział: kierow­
niczka kliniki reumatologii Kowień­

skiej Akademii Medycznej, doc. Asta 
Baranauskaite, przewodnicząca wy­
działu kowieńskiego Litewskiego Sto­
warzyszenia Reumatologów prof. Ni- 
jole Misiuniene, przewodniczący tego 
stowarzyszenia doc. hab. dr med. Al­
gi rdas Venalis, goście z zagranicy - 
prof. dr Pierre Miossec ( uniwersytet 
w Lyonie, Francja), dr Brian Hazle- 
man (uniwersytet Cambridge, An­
glia), dr Kewin Dawies (Anglia) oraz 
szef przedstawicielstwa „Boehringer 
Ingelheim*’ dr med. Arvydas Norva- 
iszas oraz kierownik projektu Arvy- 
das Rudokas.

Inf. wł.

Sejm odwiedziły małżonki 
ambasadorów obcych krajów, 
prezydenta i premiera Litwy
Na zaproszenie żony przewod­

niczącego Sejmu Grażyny Ruczyte- 
Landsbergiene wczoraj po południu 
Sejm odwiedziły małżonki rezydują­
cych na Litwie ambasadorów obcych 
krajów, żona prezydenta Litwy Alma 
Adamkiene i żona premiera Nijole 
Vagnoriene.Obcjrzały one gmach Sej­
mu, uczestniczyły w posiedzeniu ple­
narnym parlamentu rozmawiały z po­
słankami.

Posłanka Nijole Ambrazaityte i 
Grażyna Ruczyte-Landsbergiene dały 
gościom i posłankom niewielki kon­
cert.

Wczoraj o godz. 12 w gmachu 
Sejmu otwarto również wystawę fo­
tografii. Prezentuje ona utrwalane na 
przestrzeni 40 lat migawki z wypraw 
turystycznych, organizowanych 
przez Uniwersytet Wileński.

Miejsce posła 
zajął J. Bernatonis

Wczoraj w Sejmie odbyło się 
zaprzysiężenie nowego członka 
parlamentu Juozasa Bematonisa - re­
ferenta byłego prezydenta kraju Al- 
girdasa Brazauskasa, informuje 
ELTA.

Przysięgę odebrał przewodni­
czący Sądu Konstytucyjnego Juozas 
Żilys, a koledzy z LDPP wręczyli 
wiązankę kwiatów.

J. Bernatonis w oświadczeniu 
dla Sejmu stwierdził, że jego poglą­
dy zbieżne są ze stanowiskiem frak­
cji socjaldemokratycznej i LDPP, ale 
postanowił wybrać przynależność 
do tej ostatniej. Nowy parlamenta­

rzysta w Sejmie będzie siedział ra­
zem z innym członkiem LDPP Ge- 
diminasem Kirkilasem.

Aczkolwiek legitymacja posel­
ska została mu wręczona jeszcze 
pod koniec ubiegłego tygodnia, pra­
wa i obowiązki parlamentarzysty 
otrzymał dopiero po wtorkowej ce­
remonii zaprzysiężenia.

J. Bernatonis został posłem na 
Sejm po zrzeczeniu się mandatu 
przez nowego ministra zdrowia 
Mindaugasa Stankevicziusa, a am­
basador Litwy w Kazachstanie Vir- 
gilijus Bulovas nie zechciał zostać 
parlamentarzystą.
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Dogodne połączenia 

z Wilna 
przez Warszawę do: 

Athens,
New York, 
Chicago,

Los Angeles, 
Pekin, 

Istambuł,
Tel Aviv. 

Wilno, tel.73-90.-20.

Sentencja dnia
„Żyjesz tak długo, jak dłu­

go możesz obronić: samego 
siebie”.
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Prezydent chce, aby Wilno było 
najbezpieczniejszą stolicą na świecie
Prezydent Valdas Adamkus żywi 

nadzieję, że Wilno stanie się bezpiecz­
nym miastem zarówno dla jego miesz­
kańców, jak też gości zagranicznych. 
„V. Adamkus pragnie, aby Wilno za­
słynęło jako najbezpieczniejsza stoli­
ca na świecie, gdzie dobrze czuliby 
się zarówno jego mieszkańcy, jak i 
goście miasta” - po wczorajszym spo­
tkaniu przywódcy państwa z. merem 
Wilna Rolandasem Paksasem oraz 
szefami policji kraju i stolicy powie­
działa dziennikarzom rzeczniczka 
prasowa prezydenta Violeta Gaiźau- 
skaite.

Jak poinformowała rzeczniczka/ 
prezydent „tym /razem nie był roz­
czarowany przygotowaniem dó roz­
mowy przybyłych na naradę wyso­
kiej rangi urzędników, gdyż wszyscy 
mieli coś do powiedzenia i zaofero­
wania”.

Tym razem skonstatowano, ze 
zostaną poczynione niektóre dodat­
kowe kroki w  celu utrzymania po­
rządku publicznego w stolicy, gdyż 
ani prezydenta, ani szefów policjinie 
zadowala istniejąca w niej sytuacja 
layminogenna.

Jak powiedział mer stolicy, wy­
jątkowo ważna jest praca prewencyj­
na. „Nie jest sprawą najważniejszą 
zwiększenie liczby policjantów na 
ulicach miasta. Ważne znaczenie ma 
integracja społeczna osób z margine­
su, troska o pozbawione opieki dzie­
ci, czas wolny młodzieży, zmniejsze­
nie bezrobocia, wreszcie - oświetle­
nie ulic. To wszystko również powi­
nien uwzględnić nasz program”-- 
stwierdził R. Paksas, dodając, że po­
winien ón być opracowany jeszcze 
przed nadejściem lata, kiedy to w

Wilnie ma się odbyć wiele znaczących 
imprez, które zgromadzą mnóstwo 
gości zagranicznych.

Prezydent zaaprobował myśl mera 
o jak najszybszym przyjęciu ustawy 
o stolicy, przewidującej m.in. utwo­
rzenie policji municypalnej oraz usta­
lenie jej statusu i kierunków działalno­
ści.

V. Adamkus, zwracając uwagę na' 
to, że ambasada japońska w Wilnie 
dotychczas nie odwołała swego zale­
cenia, aby do Wilna nie udawali się tu­

ryści z tego kraju, zapropono­
wał uczestniczącym w naradzie przed­
stawicielom resortów udostępnienie 
ambasadom zagranicznym najnowszej 
informacji o sytuacji w.mieście. Zda­
niem prezydenta, Wilno jest nie mniej 
bezpieczne od stolic innych państw 
bałtyckich i środkowoeuropejskich.

Dyplomaci japońscy zalecali tu­
rystom omijanie Wilna w związku z . 
tym, że w ubiegłym roku w stolicy 
litewskiej chuligani poturbowali kilku ' 
obywateli tego kraju.-

Fot. ELTA
W spotkaniu z przywódcą pań­

stwa, poza merem R. Paksasem, 
uczestniczyli tymczasowo p. o. ko­
misarza generalnego policji Romual- 
das Senovaitis, pierwszy zastępca 
głównego komisarza policji m. Wilna 
Visvaldas Raczkauskas, a także pierw­
szy zastępca głównego komisarza 
policji granicznej Algirdas Stanczaitis, 
przedstawiciele Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych.

. Spotkanie odbyło się z inicjaty­
wy przywódcy państwa. *
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S. B u szk ev ic z iu s  je s t  
o b u rz o n y  na Se jm

Ambasador Izraela 
zaprasza Litwę do współpracy, 
a Żydów - na ziemię praojców

W poniedziałek, w udekorowa­
nym flagami dwóch państw Ratuszu 
wileńskim uczczono 50-lecie niepod­
ległości Izraela.

Na uroczysty wieczór przybyli 
prezydent Litwy Valdas Adamkus, 
przewodniczący Sejmu Vytautas r 
Landsbergis, ministrowie, kierownicy 
innych resortów, posłowie na Sejm, re­
zydujący w Wilnie ambasadorowie, 
przedstawiciele wspólnoty żydowskiej.

50-lecie Izraela przewodniczący 
Litewskiej Wspólnoty Żydowskiej Si- 
monas Alperaviczius nazwał cudem. 
„Wygnani blisko dwa tysiące lat temu 
Izraelczycy, którzy po wielkich cier­
pieniach powrócili na ziemie ojców, 
stworzyli kwitnący kraj, dowiedli 
światur że, oprócz wszystkiego, są 
zdolnymi rolnikami i dzielnymi żołnie­
rzami”.

Wśród pionierów było też pięciu­
set Żydów z Lit\vy, inspirowanych 
przez wileńskiego Gaona. Lilwacy nic 
zerwali więzi z  Litwą. Dowodem tego 
są również utworzy pisarzy Icchoka 
Mera i Grigorija Kanowicza.

Prezydent Litwy Valdas Adamkus 
pozdrowił naród żydowski i odnoto­
wał, że ten rok jest znamienny dla obu

państw: Litwa obchodzi 80-lecie nie­
podległości, a Izrael - 50-lecie.

„Chociaż nasze państwa dzieli 
wielka odległość, w ich historii jest 
wiele wspólnego. Oba je łączy wy­
walczona wolność”, powiedział pre­
zydent Jak zaznaczył V. Adamkus, w 
ciągu ośmiu lat współpracy Litwy i 
Izraela jako państwniepodległych, 
zrobiono niemało, nie mniej zaryso­
wują się Jeszcze większe perspekty­
wy na przyszłość”.

- Symboliczne jest, że 30 kwiet­
nia Izrael obchodził swoje 50-lecie, a 
dzień wcześniej - Dzień Pamięci - po­
wiedział ambasador izraelski w kra­
jach bałtyckich Oded Ben Hur.

Wyraził on nadzieję, że w Izraelu 
zamieszkają wszyscy Żydzi.
|  Dyplomata, mówiąc o stosunkach 

litewskorizraelskich, obiecał, że „po 
należyte/ocenie tego, ęp się wyda­
rzyło w przeszłości, będztoffi^umac- 
niali zaufanie”. Ambasador życzył Li­
twie osiągnięcia swych celów oraz nie­
ugiętego podążania do wspólnoty na­
rodów europejskich”.

Uczestnikom obchodów 50-lecia 
Izraela w Wilnie wyświetlono film 
„Izrael”, odbył się też koncert.

P i e s  c e l n i k ó w  
w y t r o p i ł  m a r i h u a n ę

Poseł na Sejm, przywódca narodo­
wej partii„Jaunoji Lietuva” Stanislovas 
Buszkcviczius twierdzi, że w Sejmie nie 
dają mu pracować, że czyni to sejmowa 
„mafia”, informuje ELTA. „ Nie sposób 
tu pracować. Działa mafia, która prze­
szkadza w pracy i wiąże ręce posłom. 
Sejmowi brak demokracji” - powiedział 
na wtorkowej konferencji prasowej.

Zdaniem S. Buszkevicziusa, „ma­
fia” - to pierwszy zastępca przewodni­
czącego Sejmu Andrius Kubil ius oraz 
„ci, którzy mają realną władzę, mistycz­
na elita sejmowa”.

Bank niemiecki „Norddeutsche 
Landcnsbank Girozen trale” (Nórd-LB) 
wczoraj otworzył swe przedstawiciel­
stwo na Litwie. Na jego otwarcie za­
rząd Banku Litewskiego zezwolił do­
kładnie dwa miesiące temu - 5 marca, 
informuje ELTA.

Z okazji otwarcia przedstawiciel­
stwa do Wilna przybył przewodniczący 
zarządu „Nord-LB” Manfred Bodin, 
jak też ministrowie finansów i gospo­
darki Saksonii Dolnej Peter Fischer i 
Wolfgang Schaefer.

Przedstawicielstwo „Nord-LB” 
w Wilnie usytuowało się w lokalu 
banku „Litimpeks”. Jego kierow-

„Zmuszają oni rnnic dokonflik- 
towania” - oburzał się parlamenta­
rzysta, nadmienił też, że za każdym 
razem, gdy zgłosi jakąś poprawkę do 
ustawy, zazwyczaj nie jest ona na­
wet dyskutowana. S. Buszkcvicziu- 
sa zadziwia również brak odpowie­
dzi na jego interpelacje poselskie, 
aczkolwiek powinny być udzielone w 
ciągu lOdni.

„Jest dużo zarozumiałości, aro­
gancji, brak ogólnej kultury” - takie 
wady Sejmu wymienił we wtorek 
poseł.

nikiem został Bcmd Kruckeberg.
„Nord-LB” - zaznaczył, że jego 

przedstawicielstwo ma na celu udzie­
lanie konsultacji swym klientom, po­
moc w nawiązaniu kontaktów z part­
nerami na Litwie. Na razie nie było 
mowy o otwarciu w stolicy litewskiej 
oddziału tego banku, dokonującego 
wszystkich operacji finansowych.

„Nord-LB” - to czwarte przedsta­
wicielstwo banku zagranicznego na Li­
twie. Jużdziałająplacówki banku polskie­
go „Bank Polski Kasa Opieki S.A. Gru­
pa PEKAO S.A.”, austriackiego - „Kre- 
ditanstalt Investment Bank”, rosyjskiego 
-„Kontakt”. (ELTA)

Zaprzysiężenie 
ostatniego członka 
zreorganizowanego 

. rządu
We wtorek w Sejmie odbyło się za­

przysiężenie nowego ministra oświaty 
i nauki Komelijusa Platelisa. W ten 
sposób zakończyła się reorganizacja 
rządu kraju po wyborach prezydenc­
kich, informuje ELTA.

W ceremonii zaprzysiężenia uczest­
niczyli przywódca kraju Mildas Adamkus, 
premier Gcdiminas N/agnorius, do złoże­
nia przysięgi zaprosił ministra przewodni­
czmy Sejmu Vytautas Landsbergis.

Konserwatystę V. Platelisa mini­
strem prezydent Valdas Adamkus mia­
nował na wniosek premiera Gedimina- 
sa Vagnoriusa.

Poprzednio to stanowisko zajmo­
wał przedstawiciel chadecji akademik 
Zigmas Zinkeviczius.

Dyrektor wydawnictwa „Vąga”, 
poeta i tłumacz K. Platelis twierdzi, że 
już pracował w sferze oświaty, gdy na 
początku istnienia niepodległego pań­
stwa był wiceministrem w ówczesnym 
Ministerstwie Kultury i Oświaty.

Bank Wileński 
premie pracownikom 

wypłacił akcjami
Bank Wileński premie pracownikom 

za rok ubiegły wypłacił nie tylko gotów­
ką, ale i akcjami banku. Decyzja o wy­
płacie premii pracownikom zapadła 31 
marca na zebraniu akcjonariuszy. Na ten 
cel przeznaczono 3,275 min litów.

Następnie Zarząd Banku Wileńskie­
go postanowił część premii wypłacić ak­
cjami.

Dyrektor departamentu maklera fi­
nansowego Banku Wileńskiego Saulius 
Raceviczius potwierdził, że część premii 
wypłacono akcjami, ale odmówił poinfor­
mowania, w jakiej relacji pracownikom 
przypadły akcje i gotówka.

„Jest to sprawa wewnętrzna banku”, 
powiedział S. Racevicziuś. Nie zgodził się 
poinformować, ile akcji banku należy 
obecnie do jego pracowników.

Według danych BNS, pracownicy 
nie będą mogli przekazać akcji w ciągu 
trzech lat.

Departament maklera finansowe­
go Banku Wileńskiego pośredniczył w 
bezpośrednich transakcjach w Krajowej 
Giełdzie Papierów Wartościowych, któ­
rych zakres najczęściej obejmował od l 
do 5 akcji banku. Za akcje płacono po
291,50 U

W ostatnim miesiącu na centralnym 
rynku giełdy przeciętna cena akcji Ban­
ku Wileńskiego oscylowała w granicach 
260-275 litów, a w transakcjach bezpo­
średnich - w granicach 260-280 litów.

Bank Wileński, który w ubiegłym 
roku zarobił na czysto 47,6 min litów, w 
tym roku wypłacił 6,1 min litów dywidend 
dla akcjonariuszy oraz447 tys. litów tan­
tiem dla członków rady. (BNS)

Funkcjonariusze-kinolodzy Wi­
leńskiego Terytorialnego Urzędu Cel­
nego wczoraj sprawdzali pasażerów, 
wysiadających z tranzytowego pocią­
gu Moskwa - Kaliningrad. Podczas 
kontroli prowadzonej przez celników 
pies od strony zewnętrznej jednego 
wagonu zwąchał znajdujące się w nim 
narkotyki.

Jak poinformował agencję ELTA 
rzecznik prasowy naczelnika Wileń­
skiego Terytorialnego Urzędu Ceł Ra- 
munas Czepaitis, przepisy między­
państwowego porozumienia między 
Litwą a Federacją Rosyjską, regulu­
jącego ruch pociągów tranzytowych, 
zakazują pracownikom Litewskiego 
Urzędu Ceł kontroli wnętrz wago­
nów tych pociągów.

Dlatego też przedstawiciele urzę­
du celnego naszego kraju o przemy­
canych narkotykachpoinformowali

kolegówHobwodzie kaliningradz­
kim. Na posterunku kolejowym w 
Niestierowie celnicy rosyjscy po 
sprawdzeniu wskazanego przez Litwi­
nów wagonu, znaleźli na podłodze... 
niedopałek z marihuaną. Więcej sub­
stancji narkotycznych nie udało się 
znaleźć.

Zdaniem specjalistów Wileńskie­
go Terytorialnego Urzędu Ceł, pociągi 
tranzytowe, z powyższym włącznie, 
kursujące na trasie Moskwa - Kali­
ningrad - Moskwa, należą do tak 
zwanej grupy ryzyka. Znikome moż­
liwości kontroli umożliwiają przemy­
canie narkotyków i innych zakazanych 
przedmiotów, a naWet ich rozprze­
strzenianie na Litwie. Zdarza się, że 
w odpowiednim czasie i w odpowied­
nim miejscu przemytnicy i kurierzy 
narkotyków wyrzucają takie przed­
mioty przez okno wagonu.

K O N K U R S
Ogłasza się konkurs na redaktora naczelnego oraz dziennikarzy 

codziennej polskiej gazety.
Wymagania: wykształcenie dziennikarskie, dobra znajomość ob­

sługi komputera (mile widziana dobra znajomość jęz. angielskiego).
Oferty nadsyłać na adres: 2006 Vilnius, ul. Vytenio 20, Fundusz 

Wileńszcźyzna.

Doradca rządu niemieckiego pozytywnie 
ocenia zmiany na Litwie oraz radzi, 

aby więcej uwagi zwracać na prywatyzację
Upoważniony przez rząd federal­

ny Niemiec do konsultacji w Europie 
Wschodniej Walter Kittel pozytywnie 
ocenia zmiany na Litwie oraz zaleca, 
aby szczególną uwagę zwrócić na pry­
watyzację. Mówiono o tym na jego 
wtorkowym spotkaniu z przewodniczą­
cym Sejmu Vytautasem Landsbeigisem, 
informuje ELTA.

Prywatyzacja dużych obiektów, 
zdaniem przedstawiciela Niemiec, jest 
jedną z priorytetowych dziedzin integra- 
cji z UE. Niemcy, jak powiedział W. 
Kittel, są gotowe dopomóc Litwie w 
rozstrzyganiu wielu spraw, ale Litwa 
powinna powiedzieć, w jakich dziedzi­
nach potrzebuje konkretnej pomocy.

Gość, po złożeniu wizyty w rządzie 
i zapoznaniu się z najnowszymi wskaź­
nikami statystycznymi Litwy, pozytyw­

nie ocenił zmiany ekonomiczne w na­
szym kraju. W jego przekonaniu, wi­
doczny jest wyraźny postęp w proce­
sie demokratyzacji oraz w gospodar­
ce rynkowej.

Zdaniem przewodniczącego Sej­
mu V. Landsbergisa, niemiecki pro­
gram konsultacyjny TRANSFORM 
jest bardzo potrzebny Litwie, albowiem 
składające się nań projekty obejmują 
szeroką skalę pomocy.

V. Landsbergis twierdzi, że Litwa 
chciałaby zintensyfikować międzynaro­
dową turystykę na Litwie, ale dla stwo­
rzenia odpowiedniej infrastruktury nie-, 
zbędne są olbrzymie inwestycje. Pomoc 
konsultacyjna TRANSFORMu w tej 
dziedzinie, zdaniem przewodniczące­
go parlamentu, miałaby naprawdę 
ważne znaczenie.

Bank niemiecki otworzył swe 
przedstawicielstwo w  Wilnie

W IL N O  W  P IE R W S Z Y C H  D N IA C H  M A J A
Dookoła delikatna, odurzająca 

zieleń, wesołe kląskanie ptactwa, a 
w Wilnie, jak to „we Wilnie" - wyci­
szenie, śpiączka (zwłaszcza w 
samo południe).

Garstka turystów na Placu Ka­
tedralnym, dwoje ludzieńków przy 
Zaułku Bernardyńskim, niemal całe 
miasto - w gęstych rusztowaniach, 
zabytkowe gmachy, kamieniczki -

pod foliowym parasolem ochron­
nym.

I tylko jedyna, najruchliwsza 
ulica - Pilies (dawna Zamkowa) 
.tań czy ” sk ą p an a  w prom ie­

niach słońca, w niepowtarzal­
nym tańcu wileńskich kryszna- 
istów.

Somnambulicy stoją uparcie z 
wędkami w miejscu, gdzie podob­

no ryby s ą  wyjątkowo głupie i dają 
się złowić. Tym miejscem jest uj­
ście Wilenki do Wilii. 

Tekst i zdjęcia 
Ałwida A. BAJOR



K O N K U R S  
„MOJA POCIECHA "(56)

Dziś zamieszczamy kolejną fotografię konkursową. NA ZDJĘCIU 
- Laura Zajanczkowskalte (4,5 latka). „Laura uwielbia rysować, pisać 
literki i jeść  lody” - pisze nam chrzestna mama Laury.

Przypominamy, że zdjęcia można nadsyłać do 25 maja br. Adres 
redakcji: „Kurier Wileński", konkurs „Moja pociecha”, Laisves al. 
60, Vilnius 2056.

Czekamy na zdjęcia Waszych pociech! J
Na olimpie polityków litewskich - 

bez większych zmian
Poprzednio popularność głównych 

polityków litewskich wzrosła, natomiast 
w kwietniu ranking większości ich 
obniżył się.

Wyjątek stanowił jeden z lide- 
rówopozycji parlamentarnej, prze­
wodniczący LDPP Czeslovas Jur- 
szenas, którego popularność wzro­
sła aż o 5 punktów. Pozwoliło to 
temu politykowi powrócić do dzie­
siątki najpopularniejszych działaczy 
społecznych.

Wypadł z niej jeden z byłych kan­
dydatów na prezydenta, rektor Uni­
wersytetu Wileńskiego Rolandas Pa- 
yilionis.

Obecny i były gospodarze Urzędu 
Prezydenta - Valdas Adamkus i Algir- 
das Brazauskas - nadal pozostają naj­
przychylniej ocenianymi politykami li­
tewskimi.

Wiele przychylnych ocen społecz­
ności zdobyli ńmi byli kandydaci na pre­
zydenta I posłowie Kazys Bobelis i

Yytenis Andriukaitis oraz adwokat Ar- 
turas Pąulauskas.

Zaufanie mieszkańców Litwy do 
najpopularniejszych polityków litew­
skich w kwietniu (proc.i w porówna- 

r niuz marcem):
Valdas Adamkus 1 -76 -1
Algirdas Brazauskas - 72 -2
Kazys Bobelis , - 56 -5
\fytenis Andriukaitis - 55 -4
Arturas Paulauskas -49. -1
Romualdas Ozolas - 47 0
Egidijus Biczkauskas -45 0
Gediminas Vagnorius - 42 -4
Czeslovas Jurszeftas -40' +5
Algirdas Saudargas  ̂ -38
Kazimiera Prunskiene-35 0
Aloyzas Sakalas -33 -3
Najpopularniejszych polityków li­

tewskich typuje litewsko-brytyjska 
spółka badania opinii publicznej „Balti- 
jostyrimai”.

Wyniki sondażu opublikował dzien- 
nik „Respublika”.

NOWY ZWIĄZEK DOMAGA SIĘ OD WŁADZY KONKRETNYCH 
KROKÓW DYPLOMATYCZNYCH W SPRAWIE LITWINA 

PRZETRZYMYWANEGO W CZECZENII 
W CHARAKTERZE ZAKŁADNIKA 

Kierowany przez prawnika Artu- wszelkich możliwych środków dyplo-
rasa Paulauskaśa Nowy Związek (so- matycznych w celu uwolnienia więzio-
cjaliberałowie) apelujedoinstytucji kie- nego w Czeczenii obywatela Litwy
rowniczych kraju o wykorzystanie Yiktorasa Grodisa. (ELTA)

W ileń sk ie  
Z>arzecze - 

w  W a rsza w ie
W stolicy Polski w tym tygodniu 

czynna jest wystawa litewskich plasty­
ków „Zarzecze w Warszawie”.

Fotografie Deividasa Nutautasa, 
monotypie Daliusa Regelskisa oraz mi­
niatury fotograficzne Eleny Imbrasiene 
obrazują architekturą starego wileńskie­
go Zarzecza.

Organizatorzy wystawy - absol­
wentka wydziału baltystyki Uniwersy­
tetu Warszawskiego Izabela Korybut- 
Daszkiewicz oraz student Politechniki • 
Warszawskiej Mikołaj Kołacz-poin­
formowali BNS, że oryginalność tego 
unikalnego zakątka litewskiej stolicy 
skłoniła ich do zaprezentowania go 
mieszkańcom Warszawy.

Zdaniem organizatorów, „Wileńskie 
Zarzecze - to miasto w mieście, które 
w odróżnieniu od pozostałej Starówki nie 
zostało odrestaurowane i, być może, dla­
tego właśnie pociąga plastyków”.

Patronat nad wystawą sprawuje 
ambasada Litwy w Polsce, a wsparcia 
udzieliło jej całe grono organizacji - Fun­
dacja Otwartej Litwy, Fundacja Stefa­
na Batorego, polskie Ministerstwo Kul­
tury i Sztuki, samorząd studentów Poli­
techniki Warszawskiej oraz Zarząd 
miasta Warszawy.

W otwarciu wystawy w poniedzia­
łek uczestniczyło wiele młodzieży. Go­
ści częstowano litewskimi potrawami.

Polowanie  
w A fryce  

w zbogac iło  
tro fea  

A. Brazauskasa
Były prezydent Litwy Algirdas Bra­

zauskas w ciągu tygodnia polował w 
Republice Południowej Aftyki, gdzie> 
swoje trofea myśliwskie wzbogacił o 5 
antylop, 2 dziki i 1 szakala

A. Brazauskas, który w niedzielę 
wrócił z Afiyki, nie przywiózł tych tro­
feów, gdyż miejscowi mieszkańcy przy- 
gotowująje do wysłania. Jak informuje 
dziennik „Respublika” , były przywódca 
państwa chce na Litwie te zwierzęta 
wypchać.

A. Brazauskasowi udało sięupolo- 
wać uznaną za złote trofeum antylopę, 
gnu oraz największy antylopę kudu.

- Wspólnie z A. Brazauskasem na 
safarr w Afryce-Południowej byli jego 
żięć Algis Usonis oraz jeszcze trzech 
myśliwych.

Za każde upolowane w Afryce Po­
łudniowej zwierzę myśliwi musieli zapła­
cić. Jak powiedział A  Brazauskas, na 
każdezwierzęceny ustala się osobno, ale 
nie poinformował, i le zapłacił za trofea.

Jeden dzień polowania w Afiyce 
byłemu prezydentowi kosztowali50-200 
USD. A  Brazauskas twierdzi,że wszyst­
kie wydatki pokrył z własnej kieszeni.

A. Brazauskas jużod kilkudziesię­
ciu lat jest zapalonym myśliwym. Poza 
lasami litewskimi polował w Finlandii, na 
Łotwie i Ukrainie.

Polacy na Litwie - najbardziej 
wierni duchowi narodowemu

Polacy na Litwie bardziej niż inni, 
zamieszkali w byłych krajach Związku 
Sowieckiego zachowali swego ducha 
narodowego.

Tygodnik „AWS” w artykule „Po­
lacy na Wschodzie: Odrębność czy- 
asymilacja?” pisze, że na Litwie po 
polsku mówi 84 proc. Polaków, na Bia­
łorusi - zaledwie 13,3 proc., na Ukra­
inie -12,5 proc. PolakÓwT

Tygodnik Akcji Wyborczej „Soli­
darność” stwierdza, że na Litwie wy­
dawana jest prasa polska, działają ze­
społy artystyczne, są szkoły polskie.

Jak odnotował tygodnik, młodzież 
polska najczęściej poprzestaje na ukoń­
czeniu szkoły średniej lub początkowej i 
pod względem wykształcenia znacznie 
pozostaje w tyle za Litwinami,Rosjanami 
czy Żydami. 74 proc. Polaków na Litwie

-to robotnicy fizyczni, a 20 proc. wyko­
nuje pracę umysłową, wymagającą naj­
niższej kwalifikacji- stwierdza „AWS”.

W publikacji odnotowano, że Po­
lacy są jedyną mniejszością narodową 
na Litwie, której odsetek stale maleje. 
Na przestrzeni ostatnich 30 lat spadł 
on z 8,49 do 7,02 proc. mieszkańców.

„Polacy na Wileńszczyźnie zostali 
sztucznie przeniesieni do innego pań­
stwa i dlatego też nie wygasło jeszcze 
subiektywne poczucie krzywdy. Ten 
fakt pozwala lepiej zrozumieć ich za­
chowanie się w ostatnim okresie”, 
stwierdza tygodnik.

Najwięcej Polaków na obczyźnie 
mieszka na Białorusi, jak szacuje 
„AWS” - 700 tysięcy. Ale tylko nie­
liczni z nich mówią po polsku, brakuje 
szkół, więc jedynym ośrodkiem

wskrzeszenia kultury i tradycji polskich 
jest Kościół Katolicki. 7

Najgorsza sytuacja, zdaniem tygo­
dnika, panuje na Ukrainie, gdzie proces 
asymilacji przebiega bardzo szybko.

Ogółem, jak stwierdza „AWS”, w 
krajach byłego ZSRR zamieszkuje 
1,126-1,380 min osób, uznających się 
za Polaków. Polska nie ufa jednak tej 
statystyce, gdyż jak twierdzi „AWS”, 
nierzadko Polacy zaliczani są do innej 
narodowości. Według danych Polski, w 
republikach byłego ZSRR mieszka od 
2 do 2,5 min Polaków.

Tygodnik sugeruje też przywrócenie 
obywatelstwa polskiego zamieszkałym za 
granicą Polakom. Wspomniała też o tym 
marszałek Senatu Polskiego Alicja Grześ­
kowiak w swym niedzielnym wystąpie­
niu w Telewizji Polskiej. (BNS)

Departament 
ds. sportu pragnie 
więcej życzliwości
W opublikowanym wczoraj apelu 

Litewskiego Departamentu Wycho­
wania Fizycznego i Sportu do mediów 
kraju, podpisanym przez dyrektora de­
partamentu Rimasa Kurtinaitisa, wy­
rażone zostało zaniepokojenie zaginię­
ciem zasłużonego trenera koszyków­
ki litewskiej Yidasa Virbickasa oraz 
prośba, aby informując społeczeństwo
0 tym wypadku nie akcentować szcze­
gółów życia prywatnego, informuje 
ELTA.

■ „Drugi tydzień trwa niejasna sytu­
acja związana z okolicznościami zagi­
nięcia sekretarza generalnego Litew­
skiej Ligi Koszykówki Kobiet i Bałtyc­
kiej Ligi Koszykówki Kobiet, dyrekto­
ra Kowieńskiej Szkoły Koszykówki 
Vydasa Virbickasa”, głosi odezwa.

„Departament Sportu solidaryzu­
je się z innymi organizacjami sporto­
wymi i zwraca się do mediów kraju, 
wszystkich życzliwie ustosunkowa­
nych mieszkańców Litwy z prośbą 
aby subtelniej, bez akcentowania 
szczegółów z życia prywatnego, infor­
mować społeczeństwo o tym smut­
nym wydarzeniu.

Apel wyraża przekonanie, że in­
stytucje praworządności przyśpieszą 
prowadzenie śledztwa. 
Koszykówka

„Żalgiris” pokonał 
„Atletę”

W trzecim meczu finału piątych 
mistrzostw Litewskiej Ligi Koszykówki 
(LLK) zdobywca Pucharu Europy - 
kowieński, .Żalgiris” wynikiem 73:63 
(37:31) pokonał kowieńskiego „Atletę”
1 w serii finałowej do trzech zwycięstw 
przoduje 2:1.

W drużynie zwycięzców najsku­
teczniej współzawodniczyli Saulius 
Sztombergas (24 pkt), Dainius Ado- 
maitis (13), Darius Maskoliunas i Eu- 
relijus Żukauskas (po 10).

W drużynie „Atletas” najlepiej się 
spisali Tomas Paczesas (12 pkt), Sin- 
garas Tribe (11), Virginijus Praszkevi- 
czius (10), Rosjanin Nikita Morgunow 
(9) i Amerykanin Charlie Claxton.

Czwarty mecz finału LLK odbę­
dzie się 6 maja, gdyby potrzebny był 
piąty - to się odbędzie 9 maja.
\ Hokej
Sensacyjne zwycięstwo 

zespołu Francji
Podczas światowych mistrzostw w 

hokeju na lodzie w Szwajcarii w po­
niedziałek drugiej porażki w grupie do- 
[znali Łotysze, których wynikiem 7:5, 
4:1,2:1,1:3 pokonał lider grupy - re­
prezentacja Rosji. .

| Podczas innych meczów tej grupy 
w poniedziałek reprezentacja Finlandii 
pokonała drużynę Kazachstanu - 4:0 
( 1:0, 1:0, 2:0).
|  Tabela turnieju grupy D (miejsce, 
drużyna, zwycięstwa, remisy, porażki, 
punkty):

1. Rosja 2 0 0 4
2. Finlandia 2 0 0 4
3. Kazachstan 0 0 2 0
4. Łotwa 0 9 2 0
W grupie C w poniedziałek rów­

nież odbyły się dwa mecze.
Francja - USA 3:1 (9:1,3:0,

PIO)
Szwecja-Szwajcaria4:2 )1:0,2:1,

i i - : ;
Tabela turnieju grupy C (miejsce, 

drużyna, zwycięstwa, remisy, porażki, 
punkty):

1. Szwecja 2 0 0 4
2. USA 1 0  1 2
3. Francja 1 0  1 2
4. Szwajcaria 0 0 2 0

Tenis
Delegacja do Warszawy

Zarząd sejmowy postanowił wyde­
legować trzech parlamentarzystów na 
mający się odbyć w połowie maja w 
Warszawie turniej tenisowy parlamen­
tarzystów Europy, informuje ELTA

Sejm litewski na tej tradycyjnej im­
prezie reprezentować będzie przedsta­
wiciel frakcji LDDP Gediminas Kirki- 
las, centrystka Ruta Rutkelyte oraz li­
berał Kęstutis Trapi kas. Turniej teniso­
wy odbędzie się w dniach 14-17maja.

Jak twierdzi kanclerz sejmowy Jur- 
gis Razma, ten turniej tenisowy jest 
prestiżowy a nieformalne rozmowy w 
jego toku między legislatorami różnych 
krajów są bardzo ważne.

„Taka forma obcowania jest do 
przyjęcia na całym świecie” - powie­
dział on, komentując podróż.

Jak zaznaczył J. Razma, przedsta­
wiciele Litwy na turniej tenisowy par­
lamentarzystów udają siępo raz pierw­
szy, gdyż w ubiegłym roku nie wiedzia­
no, którzy spośród posłów na Sejm luj 
bią tenis i najlepiej grają

Wszelkie wydatki na podróż par­
lamentarzystów do Warszawy i pobyt 
tam pokryje wydział finansowy Sejmu. 
Wydział transportu przydzieli do pod­
róży mikrobus.
Piłka nożna

Fałszerze - jesteście 
bez szans!

W Paryżu zademonstrowano eg­
zemplarze -tak poszukiwanych przez 
fanów - biletów na piłkarskie mistrzo­
stwa świata. Organizatorzy twierdzą, 
że są one nie do sfałszowania. Bilet, 
drukowany przez firmę, która dostar­
cza banknoty do 120 krajów świata, jest 

' cienkim, błękitno-żółtym, papierowym 
prostokątem. Współprzewodniczący 
Komitetu Organizacyjnego „France-[ 
98” Michel .Platini powiedział, żel 
fałszerstwo jest uniemożliwione przez 
specjalny „mechanizm blokujący”, sto­
sowany na banknotach.

Na biletach przedstawiono Ziemię,] 
otoczoną przez dziewięć futbolówekJ 
symbolizujących planety naszej galak-j 
tyki. Mają także znak wodny, tj. mai 
skotkę turnieju, „Footixa”. Warstwy! 
kolorów niemożliwych do fotokopiowa-l 
nia, oraz hologram Francji i trofeuml 
mistrzostw. Sądrukowane na specjal­
nym, matowym papierze. Na bilecie 
może być umieszczone nazwisko po-j 
siadacza. M. Platini uważa, że sam bi­
let może mieć wartość kolekcjonerską 

***
Przygotowujące się do mistrzostw 

świata w piłce nożnej we Francji repre-fl 
zentacje Arabii Saudyjskiej i Jamajki, wl 
poniedziałek w Cannes towarzyski mecz 
zakończyły bez bramek - 0:0. (PAP)



Wprowadzenie euro_

-WCZORAJ W PRASIE POLSKIEJ
Furo i nolskie przedsiębiorstwa

Zła w różba
Sobotni szczyt przywódców Unii Europejskiej, na którym po­

częło się euro, m iał być kró tk i, radosny i historyczny. K ontro­
wersyjny kom prom is, k tórym  się zakończył p o  k ilkunastu go­
dzinach nerwów, źle wróży Unii i krajom  stojącym  u je j progu

Wspólna waluta-to cbświęcej niż. gnania marki. Może staó się to po-
tyiko zrealizowanie żbjorowsgojiria- „ żywką dla niemieckich eurosccpty- 
reenia Europejczyków. To dalekosięż- ków,

 Je przedsięwzięcie ekonomiczne, któ-[
- rego skutki' wciąź-dokładnie nie są 

znane. W przygotówanie unii walu­
towej poszła w osjtetnich latach: cała 
para Piętnastki. Zabrakło jejf byfku- 
teczniej pomagać takimkrajotójalę 
Polska przydochodzeniu do Wfc

, Europejskiej. Gdy trzeba będzie wal- 
r czyc z problemami to^^|^^z$iymi
- wprowadzeniu euro, niVsterczjyumi 

- pieniędzy. ani woli politycznej, by
;̂ b l ( o ( otwoTzyć "się naWschód. 
Dlatego'już teraz powinniśmy trzy-

/  ińać k c i u f c i ^ e u r o ; '
Z nową,.wspólną wąlutą.wiąże 

się.wciąż wiele nadziei, w tyrijjwz^ei 
wszystkimnastawienie czoła^ospo- 
darce amerykańskiej na światowych 
rynkach. Dlatego wiele niesmaku i 

. wątpliwości pozostawia polityczny' 
gwałt, jakiego;dopuśęiłi się najeurp 

|  tak prezydent Fraifeji Ja^& Ć iirae
- przedkładająćinteresnarodowynad 
wspólnotowy r jak i innr przywóiicy 
ynii, kfórży zgędżili się na nagięcie 
prawa do granic możliwości. _ “
1 . r Konipn5mis w prawię prtó^u-. 
iy w^yWpwegój^W5^stóeĘa^aś— 
ku Genwlnegd-^^^esf^kę^m  
polityków Ale w  pewnyin sensie 

|  porażką idei mocnego euro i mezależ- 
ności Europejskiego Banku Central­
nego. Francuzom udało się znaleźć' 
miejsce dla swojegókandydata- Jean- 
Claude Trięhet obejmie pó: czterech 
latach prezesuręEBC.Ze zmęczoną, 
ale jednak z twarzą, wysżedf z tego 
pojedynku kanclerz Kphl^Jegokan- 
dydat Wim Duisenberg zostanie w 
końcu pierwszym prezesem bainku.

Najgórszejest jednak to, żenpór 
Francji osłabił po^cjęJKoHla-w tak 

‘ delikatnym dla niego momencie: na 
kilka miesięcy przed wyborami i w 
chwili bolesnego dla Niemców poże-

 1 Prawdziwą ofiarą kdmpromisu
jest jednak Wim-Duiśenberg. Ten Ho­
lender z  opinią nieu#ętego bankiera
musiał publicznie oświadczydpo kil­
kunastu godzinach twar^rch-negocja­
cji na temat jego kandydatury, że na 

i, wcześniejszą emeryturę pójdzie ?
. własnej inicjatywy, dobrowolnie i bez 
żadnej presji ze stronyjłolityków. 
Wspaniałomyślność Duisenbergabyć 
thpżę: źai mpbno w ąłffj^M ^ 
zmroziła jednak światowe rynki finan­
sowe'. C^ci^bwek* któfy zbstahiaz 
rzUcbriy ha kolana dla dobra sprawy,

_ może zachować nieugiętą;postaWę? W 
tymkontekście fałszywie brzmiąza- 

: -'pewnienia pre^denta Ghtraĉ -̂żę' 
„nie manić gorszego niż pozwolenie 
politykom na manipulowanie stopa­
mi procentowymi?. ^

PapoW roci.ę.zB i^SLdaPary- 
, ża francuski pre^rdeht zapewniai„że 
~prezes banku centralnego" powinien 
-jbyt | |  będzie_nie^eżny.;PŚdll^lih
- ^dnąfe tę  politycy mąj^prawp ̂ e-:
- cydować, ikornś^p^i^^gtę ńieża- 

leżność^b^moc Kankierówm^ijljy^ 
równoważona wpłjwęm^lfiityieów.. 
Nawet we Fran^i nie w ^scy ^p ę  

, 4zielaii ten punkt widzenia. Jak napi­
sał wczorajszydziennik „Liberation”, 
„Cłiirtfi pbifiyŁlł interes hałdowy z_ 
nacjonalistyczną próżnością”. .

- _ * -Ekk^*ę przywótfców Unii skry?. 
tykowął juzprzewodniczący Parla­
mentu-Eurppejskiega^t^ że
naruszyli oni trąktąt z Maastricht 
Wielu komentatorów spodziewa się 
nawet,* ze Parlamenfmoże w tynrty- 

^godniu źawetowaÓ ńominagę nowe--- 
go prezesa.

Analiza Małgorzata ALTERMAN 
i Jacek PAWLICKI 
„Gazeta Wyborcza**

Zmniejszy się ryzyko kursowe, 
transakcje będą łatwiejsze

Polscy przedsięb iorcy  są  zadow oleni z  p rzy jęcia decyzji o w prow adzeniu euro od przyszłe­
go roku  w 11 k ra ja c h  Unii E u ro p e jsk ie j. D la n ich  oznacza  to - ta k  sam o , j a k  i w firm a ch  
un ijnych  - znaczne obniżenie ryzyka kursow ego o ra z  up roszczenie, czyli zm niejszenie kosz-, 
tów księgowości. Rozliczenia, w w alutach narodow ych je d n a k  pozostaną w wielu przypadkach , 
p rzede wszystkim  z k ra ja m i, k tó re  4o Unii E u ro p e jsk ie j.nie należą.

Waluty narodowe pozostaną: ; Nie zmniejszyć się również^koęcy^ 
stanie .z dolara amerykańskiego jako 
waluty stale używanej chociażby, w r 
transakcjach przemysłu stoczniowego.- 
Zmniejszą się też koszty prowadzenia 
operacji za granicą, znikną koszty zwią­
zane z wymianą Waluty

Zdanietn profesora Stanisława Qp^  j 
mułki z London Scho î of ;Eęonomi<», 
wprowadzenie euro njęsppv^ujęheg?> 
pośrednio dużych skutków diabelskiej 

' gospodarki. Będzie tak dlatego,'- '̂kur­
sy 1J walut, .które euro zastąpi;" byj^ - 
już dotychczas dość stałe wobeę.śiebie. 
W tym sensie unia walutowa już jajeby - 
działała. W prowadzenie; euro wpłyni e - 
jednak na zmniejszenie ryzyka kurso­
wego, powinno też miedpewien wptyw 
na ustalenie składu koszyte-^ut^ąbw 
którego ódjiosiojiyd^ ̂ ^żló tęgp . • 
Udział dolara w koszyku” v̂ -jjOditó.: 
momencie ulegnie znacznemu zmniej- 
szeniu właśnie na rzecz euro. Dla przed­
siębiorstwa oznacza forze-będą ̂ miafy-. 
w handlu doczynienia. z jedpą walutą , 
zamiast jedenasta^Ppdobną^mianę 
odczują turyści; -  ?

Różne argumenty 
- > Gdyby odwiedzać'każdy z krajów 

-UE/po kolei, a |kxIrtó rP^pcżąć wy­
mieniając 100 USD na lokalną walutę, 
sumę tę zaś kolejno wymieniać W każ?\ 
dym następnym, to na koniecpodróży 

'w portfelu zostałaby juz.tyłko; równo-: 
wartość 601JSD. Pozowała kwota zo-r- 
stałaby w bankach jako prowizja po­
brana przy wymianie walut^Jo był jer 
den z bardzo praktycznych .argumen-. 
tów,_ który podawano w Brukseli prze­
konując unii N l̂utoWŷ Ten argu­
ment jest przekonują  ̂- niós^prżtól- 
stawiciele polskich przedsiębiorstw.

Szkolenia nie są potrzebne
- Bilans, budżet - Wszystko będzie- ' 

my Pd przyszłego roku 1 iczyć w euro, -J 
powiedział Stanisław Kozłowski, prer 
zes Philips Lighting Piła. Zapewnia, że 
w jego ̂ firmie nie są potrzd)ne jakiekoł-1 
wiek dodatkowe szkofenia związane z 
przejściem rozliczeń finansowych, na 
nową walutę, bp wsparcie otrzyma z

. centraliw £indhpveń. DlaPłjilipsa waż- ̂  
ne j^t i .to,.zę,znaczna część eksportu 
firmy jest kierowana do centralnych ma- " 
gazynów Philipsa. Problem pozostanie 
tylko tąnij- gdzie b^żie handlować z 
Europą Wschodnią. Wówczas rdżłteze-.- 
nia będąfprowadzonęrw innych Walu- 
tach:^!,;

- Przede wszystkim zmniejszy się 
;łyzykpkursowe,ią'to^
nie kosztów działalności--' twieedzi An-i. 
drzej Lis, dyrektor handlowy, StalexpOr- : 

^SA^-We^ug 1.^^3to.proc. .<*ro- 
tów zagranicznych Stalexportu prowa­
dzone jest właśnie, w krajach, którę jako. 
pierwsze 'wprowadzą euro; Jego. zda­
niem, wprowa&Knie wspólnej, walutyj _ 

■ ; ê.
* łatwiej bę^e ódil ś̂ t̂yc^a 9̂9 T. ^>-  ̂
równyWać składane lub otnymy^W ̂  
oferty. Wszystlde-lcraje operująpe euro 
będą składały oferty w tej samej walu- - 
cie. -i Wyeliminuje się też sytuację, gdy, 
kontrakt, który zawarto dzięki k<»7yst-- 
nemu kursowi np. franka francuskiego, 
przestał być opłacalny z,powodu"np.' - 
obniżenia się kursu marki niemieckiej. - 
tłuma^ Andrzej Lis.

Marelc ZielińsTci, dyrektor ekóno- 
miczny Instalu Rzeszów SA, uważa,

' iż wprowadzenie euro jnPŻęimjeć-; 
.wpływ ńa ustabilizowanie się kursów i 
pfert ni. lynku U M o ż e  ;mieć też- 
-wpływ na poprawę jentownośęi 
sldego eksporhi do tycji krajów.(..̂  .'

 ] Przyjęcie euro w najbliższym j_
czasieraraej nicnie zmieniwnasżych 
kontraktach z odbiorcami w Europie 
Zachodniej, Nadal realizujemy zamó­
wienia rozliczane w walutach naro­
dowy c h j tak zapewhe''będźi% do 

^0(^ ć& ‘;mówi szef eksportû rze*̂ ; 
szowskiego Zelmerię Zbigniew Kę- 
dzia. Zelmer Zą granicę wysyła ,pór> 
nad 30. pTpęV; (wai^pśęjpwo) swej • 
produkcji. Zdecydowana większość, 
bo po^4 8.0^|pci/tego eksportu, tra-.- 
fia do Europy Zacłi l̂ńi< '̂r Zdaniem 
Zbigniewa Kęd®i7aia Zelmera wpro- . 
wadzenie^uip b^^^raczej korzyst-. . 
ne, chod b^zie to^^leżało głównie 
od szczeg^pwyćh tBgul^ji W' spra- 

^wiê ęurp..Korzystnei31a firmyTjyło-  ̂
by natomiast ściśleiszg powiązani^ 
złotegP z europejską walutą. Na re- 
zie złoty jest modniej związany zdo- 
larem^cp. sprafóa,J&^wśzejkie  ̂wa­
hania walut europejskich do dolara , 

2 ^ Ą rJriaĵ ; du^^wpływ-iia ich^ura 
w-złotyęh4v;.) I _

• - Nie jmatóy jeszę^iprzygoU^-
wanej strategii działania wobec Wpro­
wadzenia euro -_n\6wi rzecznik pra­
sowy Horteksu, Bogdan Juchnie­
wicz. W i ększość kon t r a k tó w H o r- 
feksu, który i. elc|f>0rtu?^uzyąkuję • 

' ponad; 3:0;̂ pęÓ!& wpływów^zć spize- 
;.daży (ponad połowa fo‘sprzedaż do 
Europy Zachbdhięj), 'to umowy knSt- 
kPtęrminowr. Spółką może więc 
szybko przesta\^& się na:nowe wa-

roz|ićzentaph ̂ prteks.u z  kontrdien- 
tami^zUEniCrSif nje zmienia.'

Opinie zebrał dział 
ekonomiczny 

„Rzec^ospolitaT

Głodem odbierzemy
ROSJA. Pracownicy na różne sposoby walczą o zalegle wypłaty. Głodem, sądem lub rozwodem i nROSJA. Pracownicy na różne sposoby walczą o zalegle wypłaty, o ioaem , sąaem  iu d  rozwoaen 

dziesiątki jeszcze innych sposobów p róbu ją dziś Rosjanie wywalczyć wypłaty zaległych pensji
rwali się do głodówki takżfcTlu- wohiją przyjeład kucharki ź-Bśu> 
4zi£technicznejobsługi^^kopal

^ ■ Z a n o s i się na tOj że wkrótce) 
1 gómicy^w całej Rosji z fefcowa-f 
nia'przestawią śfc na głodowa­
nie: A to za sprawą niebeżplećz?' 
nego precedensu^ d^M ^^g^ó 
doszło przed tygodniem w kopal­
ni ĆentjFalnają w Partizanśku na 
dalekim Wschodzie. 45 górni­
ków ogłosiło tam głodówkę. Już 
po sześciu dniach Moskwa przy­
słała pieniądze na. wypłaty zale- 
głych pensji, i to od razu za całe 
dziewięć miesięcy.

Witalij Budko, przewodniczą­
cy Rosyjskiego Związku Zawo­
dowego Górników,' próbdwva  ̂
ostrzegać rząd, że wypłacając za­
ległe pobory. ̂ ik o ^g tp ^S cy m ' 
prowokuje ogólnorosyjską ępi-̂  
demię głodówek. O ka^ł się db- 
bryń) prorokiem.

Już dzień po tym, jak górnicy 
z Ćent&lnej dostali pieniądze, 
głodówkę ogłosiło 30 ich kole­
gów ? kopalni Nagprnaja w_tym:
samym PartiżanśJcu/ Wikrótće 
dołączytb do nich io^pracowni- 
ków Nagornej i jeszcze siedem 
żon; górnikóiw. ^ cźo fa jpo>  sze­
ściu dmach głodówki,. i ̂ m|Mo- 

'  skwa obiecała zaległe pieniądze.
Rozpoczęcie głodówki Zapo­

wiedziała więc wczoraj; czfść za­
łogi kopalni Intinskaja w Peczor- 
skim Zagłębiu Węglowym (Repu­
blika Komi). Tu doszło jednak do 
konfliktu między pracownikami. 
Do strajku głodowego na swych 

, stanowiskach pracy mieli przy­
stąpić tylko górnicy dołowi. A

Bi. Ci spod ziemi w obawie o swe 
bezpieczeństwo nie ćhę^ lbpó-,/ 

^ ^ o i i^ g io d o w a ^  tym z go- 
• wierzchni /Głodówkami chcą wy­
walczyć zaległe wypłaty także 
górnicy* innych kopalń Peczory^ 
oraz oddalonej od niej o 450 km 
Wprkuty. .

Porady praktyczne
W ostatnim ńumeizę tygodni- • 

ka „Argumenty i Fakty** ukażął 
się praktyczny poradnik MTJmra-' 
łeś zarobić, naucz się wydobyć**, 
opisujący śkutęczne patenty 
zmuszenie pracodawcy d $ W y ^  
płacenia, zaległej pensji. J^tórę^ 
goś dnia 62 pjacownice jednego 
z petersburskich instytutów na­
uko wo-badawczych przyszły do ~ 
pracy bez. majtek. Choć. całą po­
zostały odzież mjały'ha k0biet ich 
akcja okazała się niezwykle sku­
teczna. Tego samego' dnia dosta­
ły zaległe A^yMity za dwa mie- 
siące** - piszą Argumenty i Fak- •
ty” .

Skutecznym sposobem -na' 
stałe o traym y^nie. chbć%zęści 
poboró^w. je s t  .fikcyjny rozwód. 
Pracodawca ma obowiązek prze­
kazywania alimentów przyzna- * 
nyęh przez sąd ,> |pej” żonie i 
dzieciom rozwodnika. ‘

Pożyteczne mpzę się okazać 
także zwolnienie z pracy na wła­
sną prośbę. Firmą musi się rozli­
czyć z odchodzącym pracowni­
kiem. „Argumenty i Fakty "przy-

naułu, która podanie o zwolnie­
nie składa regularnie co dwa mie­
siące. .̂ Już cztery razy „zwalniała 
się***, cfostawałappbory 
na nowo „zatrudniała się” w tej 
samej firmie.

Skuteczny szantaż 
Modne stało się w/Rosji bra- 

nic zakładników. Górnicy z  Ke- 
merowa, którzy uwięzili dyrekto­
ra swej k($alhiv już^po miesiącu 
dostali po worku _tnąki, 10 kg cu- 
kru i makaron.-

Szczęśliwe ^ą załogi fabryk 
sąsiadujących z obiektami o fe­
deralnym znaczeniu. Na przykład 
zablokowanie ruchu na trasie 
Kolei Tran‘&sybeiyskiej - jak uczą 
liczne już przykłady - daje pełną 
gwarancję przyspieszeńia-wy­
płat.,» .
'  ■- Mało skuteczne okazuje się 
oddawanie .spraw o zaległe po­
bory do sądu. W ubiegłym roku 
sądy rozpatrzyły.prawie 1,5 min 
t&Kiph spraw. Wprawdzie w 99 
prpc^ przypadków przyznały ra- 

^ejęvdpmagającym ,się pieniędzy 
pracownikom,, ale ppstępowanie'. 
sądowe criągn(e^sl| co najmniej 
sześć miesięcy, a zasądzone kwo­
ty okazują się ,nieściągalny. / 

Dziś długi państwa wobec sa­
mych ty Iko pracowników sfery 
budżetowej ^ n ó s z ą  w R bsji 
około 60 m l^ubi|4(10 mld dola­
rów) 1 szybko rosną.

Wacław RADZIWINOWICZ 
„Gazeta Wyborcza**

Sum złapany na płoć
Dwie i pół godziny walczył Stanisław Ryterski z  rybą olbrzymem 
- Na tę bestię zasadzałem się trzy lata. Wszyscy się ze mnie śmiali, 

ja  si£ nie poddawałem i wreszcie się udało - mówi szczęśliwy wędkarz.
H  Suma złowiono w oddalonych ov 
r trzydzieści kilometrów ód Wrocławia 
Prężycach, w sfawie żwanym Śtaix>- 
odizyskiem^Nięaym^pbtwór z Loch 
Neśs był oń postrachem licznie zjeżdża-' 
jących tu latem turystów. - Niejednego 
on z wody przegonił Wspomina Ry-r 
terski.̂  '

Właściciel stawów obiecał wędka­
rzowi, że jeśli uda mu się złowić suma i 
przyniesie jego głowę, będzie mógł u 
niego łowić ryby za darmo. - Gdy go 
złowiłem, poszedłem do właściciela i 
spytałem czy umowa jest aktualna. Po­
wiedział, że tak. Wielce się zdziwił, gdy 
mu pokazałem tego rybiego potwora, - 
śmtóje się pan̂  Ryterski.

Sum gigant
. Postrach Staroodrzyski dał się na­

brać na zwykłą małą płotkę. Walka z 
rybą trwała dwie i pół godziny.

Sum mą 233 centymetry, i waży 64 
kilogramy. Wędkarz, który go złowił 
mierzy 164 cm, a jego waga waha się w 
granicach 54 kg.
Wyciągnąłem go rękami

- Wszyscy mówili, że nawet jak go 
złapię to go nie wyciągnę, na szczęście 
się udało. Przyciągnąłem go do brzegu, 
a potem wyciągnąłem rękami. Trawa 
była śliska, to było łatwiej - wspomina 
wędkarz. W chwili gdy rozmawialiśmy 
z wytrwałym wędkarzem z suma zo­
stała tylko przednia połowa.

Sum będzie w śmietanie
Mimo to pan Ryterski, chcąc nam 

zaprezentować swoją zdobycz, z nie­
małym trudem przesuwał cielsko po 
podłodze w kuchni. - Część zabrał syn, 
trochę rodzina, głowa pojędzie zgodnie 
z umową do właściciela stawów, a resztę

'schowamy do zamrażarki - dodaje Sta­
nisław Ryterski. Zdradził nam, że ta­
kiego suma trzeba właści wie przygoto­
wać, bo wielka ryba w zwykłej panier- 
ce nie jest smaczna. Jego żona usmaży 
go w śmietanie z pomidorami dodając 
specjalnych przypraw.

Człowiek wiele może - Maryla 
Rodowicz - piosenkarka.

Ten rybak miał wielkie szczęście, 
że sum go nie zjadł. Bo przecież ta ryba 
była większa od niego. To jest napraw­
dę dzielny wędkarz. Sama mu tej ryby 
zazdroszczę. To musiała być wspania­
ła walka. Wygląda na to* że starszy czło­
wiek może wiele. - Już piętnaście lat 
wędkuję i jak na razie moim najwięk­
szym osiągnięciem był 2-kilogrampwy 
lin. Cały czas marzę o wielkich łowach * 
na marliny, lecz jak do tej poiy me zna­
lazłam na to czasu.

Podziwiam tego rybaka - Kazi­
mierz Kaczor - aktor.

To jest naprawdę wielki wędkarski 
wyczyn. Podziwiam walkę tego rybaka, 
to musiał być wytrawny wędkarz. Naj­
większą rybą, jaką złowiłem w swoim 
życiu, 20-kiIpgramowy tuńczyk, ale
to nie było ŵ  Polsce, tylko na Morzu 
Karaibskim. U nas na Mazurach łowi­
łem tylko 4-kilogramowe szczupaki.

Kolacja dla 400 osób
Tak wielką iybą mogłoby się najeść

400 osób. Każda porcja w restauracji 
ważyłaby około 110 gramów. Sum za­
wiera bardzo dużo tłuszczu, reszta - to 
znaczy 40 procent wagi - nie nadawała­
by się do spożycia - powiedział nam 
wczoraj szef kuchni jednego z  warszaw­
skich noteli.

Marcin MARGIELEWSKI, BZ 
„Super Exprcss”
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Watykan

Śledztwo w sprawie zabójstwa 
Estermanna

Śledztwo w sprawie śmierci do­
wódcy Gwardii Szwajcarskiej Aloisa 
Estermanna, jego żony Gladys Meza 
oraz młodszego kaprala Cedrica Tor- 
naya będzie prowadzić jedyny sędzia 
śledczy w Państwie Watykańskim 
Gian Luigi Marrone. Watykan nie 
zwrócił się o pomoc do włoskiego in­
spektoratu policyjnego przy Waty­
kanie.

Wg nie potwierdzonej oficjalnie 
rekonstrukcji faktów, podpułkownik 
Estermann i jego żona zginęli od strza­
łów, które padły ze służbowej broni 
kaprala Tomaya. Po zamordowaniu 
małżeństwa, Tomay prawdopodob­
nie popełnił samobójstwo. Broń zna­
leziono pod jego ciałem.

Dziennikarze; nawet z ważnymi 
przepustkami, we wtorek rano nie 
byli wpuszczani w obręb watykań­
skich murów.

Wg nieoficjalnych źródeł, jedną z 
pierwszych osób poinformowanych 
o tragedii był papież Jan Paweł HI 
Wiadomość przekazał mu jego osobi­
sty sekretarz biskup Stanisław Dzi-J 
wisz. Po otizymaniu informacji, pa-l 
pież modlił się w swojej prywatnej 
kaplicy.

Navarro Yalls postawił hipotezęJ 
że do tragedii mogło dojść w wyniku] 
„napadu szału” kaprala.

Na marginesie tego stwierdzenia 
przypomina się w Watykanie, że 
przed 39 laty 24-Ietni halabardnik z 
Gwardii ̂ Adolf Rucker także strzelał 
do ówczesnego komendanta płk Ro­
berto Nunlista. Pułkownik został ran­
ny. Rucker, po strzałach do dowód­
cy, próbował popełnić samobójstwo. 
Ustalono wówczas, że przed zacią­
gnięciem się do Gwardii Ruckcr miał 
problemy psychiczne.

NA ZDJĘCIU: wydarzenia sprzed 18 laty na placu św. Piotra w Rzymie
JFot EPA-ELTA
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Picasso - największą osobistością 
artystyczną XX w.

Hiszpański malarz Pablo Picasso | 
został uznany za najwybitniejszą 
osobistość artystyczną przez uczest­
ników dyskusji, zorganizowanej 
przez redakcję tygodnika „Time” w 
sprawie stu najbardziej wpływowych 
postaci XX wieku.

W dyskusji w Centrum Getty’e- 
go w Los Angeles uczestniczyli arty­
ści i krytycy sztuki. Nieco mniej gło­
sów niż Picasso otrzymali pianista 
jazzowy Duke Ellington i piosenkarz 
Bob Dylan. Między proponowany­
mi muzykami znalazł się również 
kompozytor Igor Strawiński.

Do najwybitniejszych pisarzy 
zaliczono Jamesa Joycc’a, Williama 
Faulknera i Samuela Beckcta. Wśród 
aktorów czołowe miejsca zajęli Mar- 
k>n Brando - w filmie i Laurence Oli- 
vier - w teatrze, a wśród reżyserów 
Federico Fellini, Ingmar Bergman i 
Francois Truffaut.

Lista dwudziestu najbardziej zna­

mienitych artystów wieku zostanie ■ 
ogłoszona w czerwcu. Już wcześniej ; 
opublikowano nazwiska dwudziestu 
najbardziej wpływowych przywód­
ców politycznych i rewolucjonistów, j

Ponadto redakcja „Time” przygo­
towuje takie listy dotyczące naj więk­
szych budowniczych, uczonych i 
bohaterów.

Wszystkie te rankingi, mające 
wyłonić sto postaci, które wywarły 
największy wpływ w naszym stule­
ciu, stanowią wstęp do wyboru oso­
bistości XX wieku. Nazwisko to re­
dakcja „Time” ogłosi w końcu 1999 r.

Poniedziałkową prezentację 
kandydatów ze świata sztuki do listy 
stu największych współczesnych 
postaci prowadził moderator telewi­
zyjny, Charlie Rose. Sam powiedział, 
że jego faworytem, jako osobistość 
XX, wieku jest prezydent Franklin 
D. Roosevelt. Wskazuje na to rola, 
jaką odegrał w USA i na świecie.

Rosja

Nowy rząd będzie miał więcej praw
Nowy rząd Siergieja Kirijenki bę­

dzie bardziej niezależny od administra­
cji prezydenckiej niż popizednie gabi­
nety. Będzie miał więcej praw, ale i 
większa będzie jego odpowiedzialność
- zapowiedział we wtorek Borys Jel­
cyn.

Po spotkaniu z premierem, pre­
zydent Rosji poinformował dzienni­
karzy, że podpisał dekret o wzajem­
nych stosunkach między administra­
cją prezydencką i rządem. Dotychczas 
„wszystko szło' przez struktury pre­
zydenckie i wydawało się, że tak jest 
lepiej. Okazało się jednak, że nie” - 
powiedział Jelcyn. „Teraz ten system 
został zmieniony.

„Kirijenko podpisuje zarządzenie
- i wystarczy, rząd ma więcej praw, ale 
zwiększa się też jego odpowiedział- I
ność” -podkreślił prezydent Jelcyn. zydent.

Komentując decyzję o zmianie 
stosunków między urzędem prezy­
denta i rządem Jelcyn powiedział, że 
wcześniej były one „złożone”. 
„Wszystko szło przez struktury pre­
zydenckie. Do mnie dochodziły do­
kumenty, ja je akceptowałem i potem 
dokument był zatwierdzany. Wycho­
dziło na to, że jakoby nic ufamy Czer­
nomyrdinowi. Prześledziliśmy drogę, 
jaką przebywały dokumenty i okaza­
ło się, że ciągnęła się ona dwa kilome­
try. Teraz to ucięliśmy” - powiedział 
prezydent.

„Rząd odpowiada za swoją pra­
cę. My możemy go kojitrolować w 
poszczególnych sprawach. Istniejący 
dotychczas system został całkowicie 
zmieniony’* - podkreślił rosyjski pre-

Rosja nie sprzedawała samolotów 
zwiadowczych Korei Płn.

Dowódca Gwardii Szwajcar­
skiej Alois JEstcrmann został zabity 
przez niezrównoważonego psyJ 
chicznie członka Gwardii halabard­
nika Cedrica Tomaya. Jest to hipo­
teza, którą rzecznik prasowy Stoli­
cy Apostolskiej Joaquin Navarro 
Valls uważa za najbardziej prawdo­
podobną. :j.

'  Na konferencji prasowej we 
wtorek w Watykanie Navarro - Valls 
powiedział, iż nie sądzi, by wyniki 
sekcji zwłok Estermanna, jego żony 
i młodszego kaprala mogły zmienić 
ten pogląd.

Navarro Valls poinformował, że 
o godzinie 19.30 w poniedziałek, 
czyli na półtorej godziny przed za­
strzeleniem małżeństwa Estcrman- 
nów, Tomay wręczył jednemu z ko­
legów list do rodziców, w którym 
zapewne wyjaśnia motywy swego 
czynu. List ten został przekazany 
prowadzącemu śledztwo sędziemu 
Marrone.

Watykański rzecznik poinfor­
mował, że najprawdopodobniej ha­
labardnik Tomay żywił urazę do Es­
termanna. 12 lutego Estermann upo­
mniał pisemnie Tomaya za niepo- 
wrócenie na noc do koszar w Waty­

kanie. Nie umieścił też jego nązwi- 
ska na liście członków Gwardii, wy­
różnianych 6 maja podczas święta 
Gwardii Szwajcarskiej.

Navarro Valls zakomunikował, 
że uroczystości pogrzebowe pod­
pułkownika Estermanna i jego mał­
żonki odbędą się w środę po • po­
łudniu w Bazylice św. Piotra w Wa­
tykanie. Będzie im przewodniczył 
watykański sekretarz stanu kardy­
nał Angelo Sodano.

Z niepełnych jeszcze informacji 
o przebiegu dramatu wynika, że Es­
termann został trafiony dwiema ku­
lami, a ze służbowej broni Tomaya, 
sześciostrzałowego pistoletu kalibru 
9 mm, padło w sumie-5-strzałów.

Navarro Valls stwierdził, iźfnie 
ma informacji o tym, by przed dra­
matem Estermann lub Tomay pili al- 
tćohol.

Wiadomość o śmierci Esterman­
na bardzo zasmuciła papieża Jana 
Pawła II. Watykański rzecznik 
stwierdził, żc papież zawsze pamię­
tał, ii to Estermann był przy jego 
boku w czasie zamachu na placu 
św.Piotra (patrz na zdjęciu). Papież 
wystosował telegram kondolencyj­
ny do rodziców Estermanna.

Rosyjskie ministerstwo obrony 
kategorycznie zdementowało we wto­
rek informację tokijskiej gazety „Sań- 
kei Shimbun” o sprzedaży Korei Pół­
nocnej bezzałogowycH samolotów 
zwiadowczych.

Jak poinformował agencję ITAR- 
TĄSS przedstawiciel ministerstwa, w 
ciągu ostatnich dwóch lat Rosja nie 
sprzedawała tego typu maszyn nie 
tylko Korci Północnej, lecz także żad­
nemu innemu krajowi.

Wg przedstawiciela ministerstwa, 
którego, nazwiska agencja nie podała, 
publjkacja miała charakter politycz-

Rosyjska prokuratura wojskowa 
ma wkrótce podjąć decyzję w spra­
wie ewentualnej rehabilitacji Ławrien- 
tija Beri i, szefa aparatu bezpieczeń­
stwa z czasów Stalina - podała w nie­
dzielę agencja Interfax.

Sprawa Berii, rozstrzelanego w 
1*953 roku po tajnym procesie, jest 
obecnie badana, tak jak sprawy innych 
osobistości z epoki stalinowskiej - 
powiedział Interfaxówi przedstawiciel 
biura ds. rehabilitacji, Aleksandr Bra- 
gin.

Po śmierci Stalina w marcu 1953 
Berię uznano za głównego odpowie­
dzialnego za masowe represje i zbrod­
nie stalinowskie. Na czele służby bez-

ny, a jej celem było ukrycie współ­
pracy wojskowej i wojskowo-tech- 
nicznej między Japonią i USA, „co 
nie wszystkim w rejonie Azji i Pacy­
fiku się podoba”.

„Sankei Shimbun” opublikowała 
2 maja br. korespondencję z Moskwy, 
w której autor - Jasuro Naito twier­
dzi, że Korea Północna zakupiła w 
Rosji „wielką partię” najnowszych 
bezzałogowych samolotów szpie­
gowskich, które wykorzysta „dla roz­
poznania rozlokowania wojsk połud- 
niowokoreańskich”.

pieczeństwa ZSRR Beria pozostawał 
od 1938 roku, od 1941 roku również 
jako wicepremier.

Na początku tego roku rosyjski 
Sąd Najwyższy częściowo zrehabili­
tował rozstrzelanego w 1951 roku 
Wiktora Abakumowa, który był za­
stępcą Berii w NKWD, a w latach 
1946-51 kierował ministerstwem bez­
pieczeństwa. Sąd anulował karę śmier­
ci i zastąpił ją wyrokiem 25 lat wię­
zienia:

Od czasu uchwalenia ustawy o 
rehabilitacji ofiar represji politycz­
nych w 1991 roku prokuratura woj­
skowa zbadała 2791 spraw. Zrehabi­
litowano 2026 osób.

Kurierem
•  Londyńskie pośrednie roz­

mowy premiera Izraela Benjami­
na Netanjahu z liderem Palestyń­
czyków Jaserem Arafatem zakoń­
czyły się w atmosferze zamiesza­
nia, bez porozumienia w sprawie 
wznowienia bliskowschodniego 
procesu pokojowego. Obaj polity­
cy rozmawiali oddzielnie z sekre­
tarz stanu USA Madełeine Albri- 
ght. Premier Izraela Benjamin 
Netanjahu oświadczył na konfe­
rencji prasowej, że rozmowy, któ­
rych celem było przełamanie im­
pasu w bliskowschodnim procesie 
pokojowym, nie rozwiązały wszyst­
kich problemów. Nie osiągnięto też 
.porozumienia w sprawie zakresu 
dalszego wycofania się Izraela z Za­
chodniego Brzegu Jordanu.

•  Poszerzenie NATO i Unii Eu­
ropejskiej było głównym tematem 
rozmów w Bonn marszałka Sejmu 
Macieja Płażyńskiego ż deputowa­
nymi do Bundestagu. Rano marsza­
łek spotkał się na śniadaniu z prze­
wodniczącą Bundestagu Ritą Su- 
essmuth. Później rozmawiał z wi­
ceprzewodniczącym frakcji CDU- 
CŚU, Rudolfem Seitersem oraz 
przewodniczącym Komisji Bunde­
stagu do spraw Unii Europejskiej 
Norbertem Wieczorkiem.

•  Duńscy związkowcy odrzu­
cili propozycję pracodawców przy­
znania dodatkowego dnia wolnego 
wszystkim pracującym, a także ko­
lejnego wolnego dnia dla posiada­
jących dzieci i na spotkaniu po po­
łudniu zamierzają przedstawić 
własną. Konfederacja Duńskich 
.Pracodawcówzapowiedziała wcze­
śniej we wtorek, że jeśli związki 
zawodowe nie zgodzą się na ich 
propozycję, rozmowy mające na 
celu zakończenie trwającego dzie­
wiąty dzień strajku, załamią się.

•  Kolejny szczyt rosyjsko-nie­
miecki odbędzie się 8-9 czerwca br. 
w Bonn - poinformowała służba 
prasowa prezydenta Rosji. W spo­
tkaniu prezydenta Borysa Jelcyna 
z kanclerzem Niemiec: Helmutem 
Kohlem wezmą udział także przed­
stawiciele niektórych ministerstw 
i resortów obu krajów.

•  Policja prowadzi pościg za 
niebezpiecznym przestępcą, który 
uciekł z więzienia w Czarnem w 
woj. słupskim. Ryszard B. skazany 
na 17 lat więzienia za rozbój z uży­
ciem broni uciekł rano z Zakładu 
Karnego w Cżarnem. Z Ryszardem 
B. próbował uciec drugi więzień,

; jednak został złapany jeszcze na 
terenie więzienia. Więźniowie 
przepiłowali kraty i-wydostali się 
z pawilonu, w którym odsiadywali 
karę, na dachy parterowych budyn­
ków więzienia. Stamtąd Ryszard B.

- przedostał się' na główną bramę 
zakładu' karnego. Gdy ż niej ze­
skakiwał dostrzegli go funkcjona­
riusze SW, którzy- rozpoczęli po­
ścig. i Uciekinier na wolność miał 
wyjść w rolcu,2pi6. .

„Medal wierności i żołńier- 
<skiejw otrzymał pułkownik Ry-' 
szard Kukliński podczas spotkania 
w redakcji „Tygodnika Solidar­
ność**. Pułkownik otrzymał medal 
od Wojciecha Ziembińskiego, prze­
wodniczącego Stronnictwa Wierno­
ści Rzeczypospolitej. W. spotkaniu 
nie uczestniczyła prasa. Obecny na 
nim szef „Solidarności” Marian 
Krzaklewski powiedział, że była to 

.ważna rozmowa o historii Polski. 
Od godz. 14.00 w warszawskiej re­
stauracji „Bazyliszek*1, Kukliński 
podejmuje obiadem m.in. Krza­
klewskiego, Zdzisława Najdera, 
Jana Parysa i Krzysztofa Piesie-, 
wicza.

USA
Clinton zainauguruje budynek federalny im. Ronalda Reagana

Olbrzymi biurowiec, w którym 
docelowo pracować będzie 7 ty s. urzęd­
ników, zainauguruje we wtorek w Wa­
szyngtonie prezydent Bill Clinton. Bu­
dynek, odległy o zaledwie kilka prze­
cznic od Białego Domu, przy Pennsyl- 
vania Avenue, nosić będzie imię byłe­

go republikańskiego prezydenta Ronal­
da Reagana -jak na ironię - przeciwnika 
rozbudowy federalnej machiny biuro­
kratycznej.

W uroczystości weźmie też udział 
małżonka Reagana, Nancy oraz mini­
ster handlu William Daley. 87-letni

obecnie Reagan będzie nieobecny, bo­
wiem cierpi na nieuleczalną chorobę Al­
zheimera.

Budynek, którego budowa pochło­
nęła 816 min dolarów, mieści biura fede­
ralne i prywatne oraz bary i restauracje. 
W środku znajduje się obszerne atrium.

Czy Beria zostanie zrehabilitowany?



$  KURIER WLEWKI 6 jijiaja 1998 r. « ś fc fr

B ils k i W schód

Londyńskie rozmowy zakończyły się fiaskiem
_ ’ , Fiaskiem zakończyły się dwudnio­
we rozmowy amerykańskiej sekretarz 
stanu Madelemę AJbright ż premierem 
Izraela Benjaminem Netanjahu i przy- 

|  wódcą Autonomii Palestyńskiej Jase­
rem Arafatem.

Nie doszło nawet, do bezpośred­
niego spotkania Netanjahu z Arafatem 

Ustalono - ale bez podania kon- 
I  kretnycii szczegółów - że rozmowy 

mogą być kontynuowane w przy­
szłym tygodniu w Waszyngtonie. Za­
równo Netanjahu jak i Arafat wyrazili 
na to zgodę, ale bez entuzjazmu.

Madeleine Albright oświadczyła, 
że prezydent Bill Clinton, jest gotów” 
zaprosić Netanjahu i Arafata do Wa-: 
szyngtonu na 11 maja,, jeśli do tego 
czasu osiągnięty zostanie postęp w 
rozmowach pokojowych”.

Premier W. BrytaniiTony Blair, 
..którzy przewodniczy obecnie Unii 
Europejskiej i był inicjatorem rozmów 
w Londynie, oświadczył we wtorek' 
po południu, że „proces pokojowy na 
.'Bliskim Wschodzie wszedł w końco­
wą fazę”. „Z pewnością nastąpił po­
stęp w rozmowach, ale nie można jesz­
cze móWićopórozumieniu”.,iNiema 
przełornu w impasie,aleteź niema, 
zerwania negocjacji”.
/  Rokowania utkn^y na martwym 
punkcie, kiedy -'Benjamin Netanjahu 
oświadczył pani Albright, żc Izrael nie 
ustąpi w kwestii własnego bezpieczeń­
stwa. Amerykaniesugerowali, aby ar­
mia izraelska wycofała się z 13 pro­
cent Zachodniego Brzegu Jordanu.

- Netanjahu zgadzał się najwyżej na 9 
procent

Według dziennika „New York Ti­
mes”, Stany Zjedrioczpne^proponU' 
jąteraz nową formułę. Sugeruj  ̂by 

: pokoiejnym wywfaniu anmUsaelr  ̂
skiej Palestyńczycy kontrolowali 17- 

^ procent ZachodniegoBrzegu.Izrael- 
'ćzycy zachowaliby (50 procent Cir 

^jordanii.
Reszta terytorium byłaby kon­

trolowana Wspólnie, co.oźnacza, że 
strona izraelska- decydowałaby tam: 
o wszystkich sprawach dotyczących 
wojska i bezpieczeństwa.

Podczas rozmów w Londynie Ja- 
serArafatraźjeszcze zobowiązałsię 
do energicznej walki z palestyńską 

 ̂mi teiTÓiyśtąfei-i do współpracy z 
izraelską służbą bezpieczeństwa. 
Izrael traktuje to jako niezbędny 
warunek podjęcia rozmów pokojo­
wych.

 | Bardzo krytyoąie-jrbzmowy w
Londynie ocenił^we wtorekegipski 

'miniśter spraw zagranicznych Amr: 
Musa. W wywiadzie dla Ą£ podkrer 
ślił, że widoczny brak postępu 
kowaniaćlipoWoduje „niepokój I:fru- 
strację” w świecie arabskim. Kraje ta­
ki e j ak Syria czy Liban zastanawiają 

' się, czy W .ogóle warto włączać się 
do procesu pokojówko. Innymi sło- 

_ wy, zablokowanie rozmów izrael­
sko-palestyńskich powoduje też im-; 
pąs na innych odcinkach.

_ - Sam Benjamin Netanjahu stara
, się stworzyć wrażenie, że rozmowy 

londyńskie „mimo wszystko coś 
. dąły”. Sugerował, .źe-uzyskano po­
stęp w takich Kwestiach jak, np. 
otwarcie lotniska palestyńskiego.w- 

I Gazie. Nić konkretnego jednak na ten 
- temat nie ujawniono.

NA ZDJĘCIU: w czasie obrad. FoŁEPA-ELTA

Francja

Pomnik ku czci księżnej Diany 
powstanie w Paryżu

Wcentrum Paryża na placu Almp 
powstanie-wkrótce pomnik kujczci 
księżnej Diany, która zginęła-w wy­
padku Samochodowym w tunelu wła- 
śnic pod tym placem. ' i-

Autorem- pomnika jest kontro-. 
wersyjny włoski architekt Gaetano 
Peśce, który uzyskał już zgodę władz 
miejskich Paryża. Zwrócił się także o ' 
odpowiednie zezwolenia do rodziny 
tragicznie zmarłej księżnej oraz j p  
pałacu Buckingham.

Pomnik będzie miał kształt ko­
lumny, która stanie „dokładnie na

pę^łuźeniu trzynastego-ffląru.wtu- 
nelupod placem Alma”. To o ten filar 
rozbił się samochód księżnej.

Kolumna zaprojektowana przez 
Pesce będzie miała betonową podsta­
wę. Sarna zostanie wykónana z „nie­
mal przezroczystej żywicy”, która 
bidzie praktycznie niewidoczna w 
ciągu dnia. W nocy natomiast ma świe­
cić intensywnym blaskiem.

Kolumna będzie ̂ giętka ielastycz­
na, jalc kobiece ciało”. Koncepcja au­
tora pomnika z pewnością wywoła 
sporo kontrowersji.

USA
Milion dolarów  nagrody  

za g łow ę terrorysty
Do miliona dolarówpodniosło Fede- I 

ralne Biuro Śledcze<(FBI) wysokośćna- 
grodyzapomocwscbvtytaniuErięaRu- 
dolpha, ściganego za zamach bombowy _ 
na klinfldaborcyjnewBirmin îan wsta­
nie Alabama.

‘ Rudolph jest podejrzany także o 
spowodowanie eksplozji w czasie olim- 
piady-wAdancie wlipcu 1996 roku-Po- 
pizednfooferowanozajegogfcwę100.000 
•dolarów. -

Nazwisko Rudolpha umieszczono na 
liście „dziesięciu najbardziej poszukiwa­
nych” przestępców, sporządzanej przez 
FB I. V

W wyniku Wybuchu bombypodkłi- 
niką planowania rodziny w Birmingham 
na początku tego roku zginął policjant, a

poważne rany odniosła pielęgniarka. Na­
kaz aresztowania Rudolpha wydano 29 
stycznia..

Podejrzewa się, że mógł on również 
spowodriwaćserięeksplozji pod klinika­
mi w Atlancie w zesdym roku, oraz 
wybuch bomSy w Palcu ©limpijśkuHL 
pódcząs igrzysk, w rezultacie którego 
zginęła kobieta, ą turecki dzjermScarzspie- 
szący na migsce incydentu zmarł na atak 
serca.T

Pocfczas spegalnie zwołaneg konfe­
rencji prasowej we wtorek, pani ftokura- 
tor Generalny, Janet Reno, idyrcktor FBI,

: Louis Freeh, zwrócili się do społeczeń­
stwa o pomoc w ujęciu terrorysty, poda­
jąc wolny od opłat numer telefonu, na 
któfynale^dzwonićz informacjami.

Austria
Zniknął poseł FPOe, 
pieniądze i sekretarka

W Austrii od ponad tygodnia nie 
daje Znaku życia prominentny parla­
mentarzysta z ramienia-nacjonali-1 
«ty^ej FPOer^Wraż-z nim ińlkn^ 
najpraWdopodobniejmilionowyma- 
jątek oraz sekretarka, pisze wtorko­
wa prasa. .

Zniknięcia 46-Ietniego Petera Ro- 
senstingla wywołało zakłopotaniem 
jego partii, stylizowanej przez jej li- - 
dera Joerga Haidera na partię „uczci­
wych ijjracówityęh”. Tym bardziej, 
że poseł pełnił rozliczni funkcje. W 
pierwszych reakcjachFPOe podkre- 
śla, że na razie Rosenstingl musi być 
uważany za niewinnego.

~ Równocześniefjednak władzepar- , 
‘ tyjne pdwójały g0 z wszelkich fbrik- 
cjl Był on.qi.in. rzeczńiki^JPOe w 
sprawach 'fenspbiiu oraz wiceprze* 
wodniczącym partii w landzie Austria 
Polna;

Izrael

doriresień ptaśowych, 
.zgłosili się już wierzyciele, którzy 
podobno przekazali Rosenstinglowi, 
handlowcowi z wykształcenia, od 50 
doi 00 miliónówszylingówrai różne- 
projekty. '

-W stowarzyszeniu gospodar­
czym „Ring Freiheitlicher Wirt- 
schafts-Treibender” w Austrii Dolnej, 
którego przewodniczącym byfcdójkp 
niedziałkuRosenstin$,-Tózpoczętó 
sprawdzanie ksiąg. Wpłynęło bowiem 
wysłane przez bank zagadkowi żą­
danie zapłaty dwóch milionów szy- 
lingów.

SekretaHća tej or^nizacji, współ­
działającej z FPOe, zniknęła w tym 
samym czasie.-cójej^^TJ.

r Gazety przypuszczają, zfe zagi- 
niona para prżebywa we Francjilub 
w Brazylii. ' y

Ortodoksyjni Żydzi 
otrzymuj ą najwyższe subsydia

H  Jak wynika z  ogłoszonego we I 
wtorek dorocznego raportu kontro­
fert finansów, pani Miriam Ben-Po- 
rat, ortodoksyjni Żydzi otrzymują 
w Izraelu najwyższe subsydia z 
kasy państwowej. ,

O wiele mniej natomiast prze­
znacza się na pomofc dla Palestyń­
czyków..

Ortodoksyjni 2^dzi odgrywają 
istotną rolę w życiu politycznymu 
Izraela. Mają kilka partii, z których 
większość wchodzi w skład koali­
cyjnego rządu Benjamina Netanja­
hu. Partie te są tak wpływowe, że 
praktycznie udaremniąją wszelkie 
próby porozumienia się z Palestyń­
czykami na temat Cisjordanii.

• Pani Ben-Porat podaje, że mia-. 
steczka, osiedla i dzielnice zamiesz­
kane przez ortodoksyjnych-Żydów 
z reguły otrzymują wysokie subsy­
dia państwowe. Podobnie jest ze

szkołami dla brtodóksyjnych ̂ Ży­
dów, które często znacznie zawy-. 
żają liczbę swoich uczniów i stu-* 
dentów. :

Subsydia, państwowe są.rpżt 
dzielane zależnie od liczby uczącej 
się młodzieży. -

Spośród 50  ̂izraelskich miast, 
które dostająnąjmmejszą pomop f̂i- 
nansową państwa, aż 41 zamiesz­
kałych jest przez Tnuzułm anów, 
Druzówalbo Beduinów. — - 

Większość mieszkańcówlżraela 
nie przestrzegą ściśle reguł religiL 
mojżesżowej.. TJwaza też, że Izrael 
powinien być państwem laickim, a 
w każdym razie nie należy dopusz­
czać- dó „dyktatury ortodoksów”. 
Bastionem zwóTeńników państwa 
laickiego jest Teł Awiw,, w. przeci­
wieństwie do zachodniej* Jerozoli­
my, w której dominują ortodoksyj- 
•ni Żydfi.

Kardynał Groer wyjechał z kraju
^ ^ B y ły  arcybiskup Wiednia, kardy—j 
nał Hans HermąnirGrdei^^z którego’ 
osobązwiązanyjestjeden znaj więk­
szych skandali w najnowszej historii 
austriackiego;Kościoła Katolickiego, 
opuścił kraj.. .

Rzeca^czka archidiecegi wiedeń- 
śkięj po^vierdziław&\vtorektakąin- 
formację czasopisma „News”. Jak 
powiedziała^ wiadomo je j ’tyUo>j że- 
^ o e r j ^ t  zagranicą^ wNiewiemy, 
gdzie, i -nio wiemy również kiedy i  
czypo^róci”.
> ;  Jak^pąinformoWał we wtorek 
„News”, 78-letni duchowny udał się 
już; w ubiegły czwartek w raz^  %Wo-. 
im dawnym sekretarzem ̂ na niedo- 
browolne wygnanie”.

Sekretarką Groera Irene Rohrin-

I ger oswra4ćżjęłą natomiast agencj] 
. AP/^ z^bd:dawna,choiy Groer prze-. 

bywa za granicą na urlopie zcłrowót^ 
nym. W klasztorze^Maria Roggen- 
dorf w AustriiDólnej, ostatnim miej- 
scu pobytu Groerą, spodziewają się

- jego powrotu. Tdcźe były sekretarz 
)oidynała:Qinhpb^ podkreślił, że „nie

- jest to defimtyWni^emigracjar.,
'  - C&ber od?ląf jest oskarżany o do- 

puszczanie się w przeszłości czynów 
|  lubigżnych .Skandal^ tymuzwi^any 

mocno zachwiał autorytetem austriac­
kiego Kościoła.

; i.^pieiw^połowiekwetnia, dwa 
~ńiięslące pned planowaną wizyty 
papieża Austrii Groer przerwał 
milęzeniei publicznie poprosił o prze- 
baczenie.

Wspólne manewry wojsk NATO 
i uczestników Partnerstwa dla pokoju

Wojska lotnicze 13 państw-człon­
ków programu Partnerstwa dla.poko- 
ju zEuropyWschodniej I AzjiSrod-- 
kówej wezmą udziałowe Wspólnych 
ćwicżeniaCh z* lótnictwem.U£A i 
trzech innych krajów NATO, które 
odbędą się 6-14 maja w bazie amery­
kańskich sił pówjetrznychJDayis 
Monthan w stanie Arizona^
- Polska nie uczestniray W tych ma­

newrach.
- . ̂ -Celejn.ćwiczeń, pod nazwą^Có- 
operatiye Zenith 98, jest przygóto-

wanie do wspólnych operacji pokô - 
^ówyctUi JiumanitąmychjfZę strony 
..NATOwezmąw nic|i udziałsiły USA,, 
Kanady, Wielkiej Brytaniii Holandii.

Z krajów Partnerstwa dla pokojti 
reprezentowane będą: Albania, Bułga­
ria, Rumunia, Macedonią^Rq>ublika 
Czeska, Słowacja, Litwa, Łotwa, Es­
tonia, Ukraina,̂  Azerbejdżan, Gruzja i 
U2Ą>ekistan. — '

Organizatorem manewrów jest 
Atlantyckie dowództwosił zbrojnych 
USA.-

Bułgaria
Rząd za restytucją majątków  

rodziny carskiej
Rząd bułgarski opowiedział się za 

zwrotem skonfiskowanych wT 947 r. 
majątków rodzinie żyjącego na wy- 
gnaniu cara Symeona.

W stanowisku rządu, przekaza­
nym Trybunałowi Konstytucyjne­
mu, premier Iwan Kośtow stwierdza, 
że spadkobiercy byłych carów Fer-" 
dynanda i>jegó syna Borysa III po­
winni otrzymać Skonfiskowany przez 
komunistów majątek trwały.

Spadkobiercami'cara Ferdynanda, 
który abdykowałw 1918 roku ijego 
syna Borysa II, zmarłego w 1943 r., 
są dzieci Borysa -Symćon i Maria Liu-

za, a także dwoje dzieci siostry Bo-, 
rysa Nadeżdy. Własnością rodziny 
carskiej^są.cztery pałace w pobliżû ' 
^:ol|i i'w Sianych miejscowościach 
wypoczyńkowycht.

Bułgarski rząd stanął na stanowi­
sku, że konfiskata majątków carskich 
była sprzeczna z konstytucją komu­
nistyczną z 1947 roku, gdyż chodzi o 

’ majątek osobisty carów Ferdynąnda i 
Borisa i ich spadkobierców a nie° 
majątek należący do państwa. Głów­
na siedziba carska w centrum Sofii, w 
której obecnie mieści się galerią sztuk 
pięknych i kilka innych rezydencji* 
nie należała do rodziny carskiej.

Białoruś
Łukaszenka 

o wolności słowa
Państwo i\ie ma zamiaru ograni- • 

czać wolności słowa - zadeklarował 
we wtorek prezydent Białorusi pód- 
czasodbywającegosię wMińsku fo- 
rumdziennikąrzy krajówWspólńoty 
Niepodległych Państw oraz regiotiu 
bałtyckiego.

- . .Prasa jednak, w opinii Aleksan­
dra Łukaszenki, nie powinna pełnić 
roli.destrukcyjny. żenie po-

' winna walczyć zpaóstwem, lecz słu­
żyć narodowi. • '

Przywódca Białorusi komentując 
kryty^ne- opinie „białoruskiej opo- 

-zycjl i niektórych kręgów Zachodu” 
na temat sytuacji mediów wjego kra­
ju, zapewnił, że^koństytsłgą gwaran­
tuje swobodę słowa.: |§

- Państwo '4noże. jednak reagować 
na krytykę - mówił Łidcaszerika. jego 
zdaniem, środki przekazu powinny 
pokazywać nieprawidłowości, ale 
również wirjrty liczyć się z  odpowie- 
dzialnościąża Aieumigętne relacjono­
wanie wydarzeń.

Mówiąc o kwestiach wydawania 
zgodyna ukazywanie się czasopism, 
podkreślał, że na pewno nie otrzy- 
mają jej: .W-jego kraju wydawnictwa 
„profaszystowskie i. destrukcyjnej

Grecja
Skonfiskowano 5 min 

paczek przemycanych 
papierosów

Grecja skonfiskowała około pię­
ciu milionów paczek nie opodatko­
wanych papierosów, przemyconych 
z Bułgarii - podała we wtorek grecka 
policjâ

Był to największy W dziejach 
Grecji przechwycony szmugiel tyto­
niowy.

Papierosy odkryto w niedzielę w 
magazynie koło portowego miasta 
Saloniki na północy Grecji. W związ­
ku z- tą sprawą aresztowano dwóch
Greków- 4

Jak podali przedstawiciele Mini­
sterstwa Gospodarki, w razie wpro­
wadzenia przemyconych papierosów 
do obrotu państwo straciłoby na nie 
wpłaconych podatkach równowartość 
około 10 min dolarów.



Andrzej Strumiłło 
w Wilnie Półwieczny trud artysty A ktualności kulturalne

W wileńskiej galerii „Arka” przy 
ul. Ostrobramskiej otwarto wystawę 
znakomitego polskiego artysty- 
plastyka i wspaniałego Człowieka An­
drzeja Stmmiłły. Wernisaż z udziałem 
autora zgromadził dyplomatów, lu­
dzi kultury i sztuki, dziennikarzy, ar­
tystów i muzyków. Wielkie to wyda- 
rzenie i niewątpliwy zaszczyt dla 
Wilna gościć artystę tej miary. Pani 
ambasador RP Eufemia Teichmann 
witając gościa powiedziała m. in.: 
„Nad ziemią litewską słońce zaświe­
ciło, kiedy się rodził Andrzej Strumił­
ło...*1 Wyjechał ze stron rodzinnych, 
osiadł w Polsce, dużo podróżował, 
lecz zawsze z imieniem Litwy w ser­
cu. Podczas otwarcia wystawy po­
wiedział;

Tak jak pamięć Matki drogie mi 
są słowa - nazwy: Sudaty, Santoka, 
Źejmiana, Lokaja, Święciany, Mieża- 
nelki, Wilno... W Wilnie ujrzałem świa­
tło nieba. Nad Żejmianą uczyłem się 
piękna ziemi i ludzi.

Na pytanie o miejsce urodzenia 
zawsze odpowiadałem „I am bom in 
Wilno’*. Bo Wilno było wtedy mia­
stem polskim, tak jak dzisiaj jest bez­
spornie miastem litewskim. Bo na 
tym polega osobliwość i wielkość tego

miasta, że było ono otwarte dla 
wszystkich, którzy chcieli mu służyć. 
Tu kanonik spod Lodzi Maciej Stryj­
kowski pisał w XVI wieku kronikę 
Litwy, polski król - Węgier Batory 
założył uniwersytet - chlubę Litwy i 
Polski. Tu w latach dwudziestych 
naszego stulecia mój profesor Włady­
sław Strzemiński rodem z Mińska i 
urodzony w Sejnach Wiktor Kajriu- 
ksztis otworzyli pierwszą na zie­
miach Litwy i Polski wystawę awan­
gardy malarskiej. Pięknym dowodem 
wdzięczności Wilna wobec tych, któ­
rzy oddali mu swój talent, jest wyda­
na niedawno w języku polskim anto­
logia: „Litwo, nasza matko miła...”

W szumie sosen antokolskich 
przeżyłem pierwszy chłopięcy nie­
pokój serca do pewnej aktóreczki z 
operetki,.Lutnia”. W kościele Piotra i 
Pawła, zachwycony jego biało-złotą 
magią, służyłem do mszy stryjowi 
księdzu Lucjanowi Strumiłło-Pietrasz- 
kiewiczowi, który w 1941 na progu 
swojej plebanii w Swojatyczpch otrzy­
mał kulę w usta.

Prochy Stmmiłłów i Pietraszkie-' 
wiczów rozsypane zostały od Lon­
dynu po syberyjskie etapy. Ciało 
mego Ojca spoczęło w nieznanej mogi­

le obozowej w Korni. Leżą i na wileń­
skich cmentarzach ludzie o moim na­
zwisku. Kamień jednego z nich - Jó­
zefa Stmmiłły, autora „Ogrodów pół­
nocy”, sekretarza szlachty wileńskiej, 
masona - założyciela loży „Gorliwy 
Litwin”, zesłańca syberyjskiego, leży 
na ukochanej ziemi. Wszyscy oni słu­
żyli Wielkiej Litwie, Unii i cywiliza­
cji łacińskiej.

Nasz drugi byt nie jest rzeczą cał­
kowicie pewną, chociaż wymaga głę­
bokiej wiary. Tym bardziej trudno 
wyobrazić sobie powtórzenie swego 
istnienia. Dlatego też cieszę się, że 
dożyłem tego momentu, kiedy wol­
nej Litwie i wolnej Polsce mogę daro­
wać owoce swego półwiecznego tru­
du.

Radość moja jest tym większa, że 
dzieje się to w ramach Dni Polskich, 
a datą otwarcia wystawy jest histo­
ryczny 3 Maja - dzień, w którym oba 
nasze Narody przed dwoma wiekami 
uchwaliły jedną z pierwszych i do­
skonalszych konstytucji świata. Ra­
dość moja jest tym pełniejsza, żc 
wystawa odbywa się u stóp „Tej, co 
w Ostrej świeci Bramie”.

Wszystkim, którzy trudzili się nad 
organizacją wystawy: Mini­
sterstwom Kultury Litwy i 
Polski, Ambasadzie RP na 
Litwie, Instytutowi Polskie­
mu w Wilnie, ROKISowi w 
Suwałkach, a szczególnie 
dyrekcji i personelowi galerii 
„ A r k a ”  oraz przybyłym go­
ściom dziękuję.

NA ZDJĘCIU: Andrzej 
Strumiłło w otoczeniu 
swoich prac.

Seminarium w sprawie 
„Kwiatów Polskich”

Upływają ostatnie tygodnie dzie­
lące nas od jubileuszowego X Festi­
walu „Kwiaty Polskie”, który odbę­
dzie się w Nieraenczynie w dniu Zie­
lonych Świątek, 31 maja br. Dobiegły 
końca eliminacje zespołów. Obszer­
niejszy materiał o tym zamieścimy w 
najbliższych numerach. Należy jed­
nak stwierdzić od razu, że prawic 
wszystkie zespoły szykujące się do 
festiwalu Ustosunkowały się z wielką 
odpowiedzialnością i należycie się 
przygotowały.

W celu omówienia szczegółów 
związanych z tą imprezą zapraszam 
wszystkich kierowników na semina­
rium w niedzielę, 10 maja o godz. 
12.00 w galerii „Znad Wilii” (ul. 
Iszganytojo, 2).

JAN MINCEWICZ
Kasia Karasek 

i FUNKTET 
wystąpią w Wilnie
9 maja br. w sali Pałacu Kultury 

Łącznościowców (ul. Św. Jana 3) o 
godz. 19.00 wystąpi wokalistka Ka­
sia Karasek i grupa muzyczna FUNK­
TET. Koncert ten organizowany jest 
przez Instytut Polski w Wilnie. W 
jego siedzibie można jeszcze odebrać 
zaproszenia na ten wieczór (ul. Szvi- 
trigailos6/15).

To jedna z młodszych grup mu­
zycznych na scenie polskiej oparta 
na fuzji stylu firnie z bluesem, roc­
kiem, jazzem i popem. Są to twórcze 
opracowania standardów jazzowych 
i bluesowych, a także utwory autor­
skie. Muzyka FUNKTETU jest pod­

niecająca, pełna witalności i zdecydo­
wanego beatu, pochłania i angażuje 
miłośników szerokiego smaku mu­
zycznego w. każdym wieku. Wokale 
Kasi Karasek są gorące, przyjacielskie, 
kontaktowe, to przekonywająca dy­
namika seksownego altu. Z niebywa­
łą lekkością potrafi stworzyć rozryw­
kową, pełną zaangażowania i entuzja­
zmu atmosferę.

FUNKTET (Arek Osenkowski - 
saksofon, flet. Piotr Tutka - gitara, 
Piotr Chester Maj - gitara basowa, 
Krzyś Pryziński - perkusja) rozpo­
czął swoją działalność muzyczną w 
końcu 1995 roku. Ma na swym kon­
cie około 150 koncertów i występów 
klubowych w kraju, a także za grani­
cą, brał udział w festiwalach jazzo­
wych, wyprodukował -videoclip, na­
grał płytę pt. „FUNK THAT” dla 
magazynu JAZZ FORUM.

Do najbliższych planów należą 
m. in. udział w zagranicznych kon­
certach klubowych we Francji, Szwe­
cji i Czechach. Zespół pracuje nad 
materiałem do swojego następnego 
albumu.

„Intryga i miłość” 
w najbliższą niedzielę

Jak informowaliśmy, w najbliższą 
niedzielę (10 maja, o godz. 17.00) w 
lokalu Rosyjskiego Teatru Drama­
tycznego na Wielkiej Pohulance (daw­
niej Reduta) odbędzie się premierowe 
przedstawienie tragedii Schillera pt 
„Intryga i miłość” w wykonaniu Pol­
skiego Teatru w Wilnie. Wszystkich 
ewentualnych widzów informujemy, 
ze bilety można nabyć w księgami St 
Korczyńskiego oraz w kasie teatru 
przed spektaklem.

H. J.

negowyjazdu z Litwy, o jej sprawy. Powsta­
nie chóru „Cantate” i zaangażowanie do pracy 
w nim p. Walentyny Fedorowicz - to jego też 
zasługa. Również sympatycznie wypadł pa­
rafialny chór młodzieży z Rudaminy pod kie­
runkiem Jarosława Królikowskiego.

„I pomóż, dobry mój Boże, bym mógł stać 
się człowiekiem..." - recytowała Krystyna 
Szlachtowicz z Szumska. Ta młodzież z całą 
pewnością będzie w swym życiu godna miana 
Człowieka.

Na zakończenie święta Jan Mincewicz ob­
darował wszystkich ućzestników książkami, 
m. in. „Biblią w rycinach”.

NA ZDJĘCIACH: uczestnicy VIII Świę­
ta Pieśni i Poezji Religijnej „Ciebie, Boże, 
wysławiamy”: Tadeusz Fedorowicz; „Can­
tate” z Szumska; „Nuta” z Bezdan.

Fot Zenon Mincewicz

Zestaw przygotowała 
Halina JOTKIAŁŁO

..Ciebie. Boże, wysławiamy”

Piękna, utalentow ana m łodzież w ystąpiła  
w  kościele D ucha Św iętego

Po raz ósmy pod egidą Klubu Młodzieży 
Katolickiej i przy niezwykle aktywnym zaan­
gażowaniu Jana Mincewicza - animatora życia 
kulturalnego Polaków Wilna i Wileńszczyzny, 
twórcy i kierownika artystycznego zespołu 
pieśni i tańca „Wileńszczyzna”f Festiwalu Kul­
tury Polskiej „Kwiaty Polskie” i wielu innych 
znaczących przedsięwzięć - odbyło Się to spo­
tkanie młodzieżyjpiewającej pieśni i recytu­
jącej poezję rcligijną.;Bardzo to piękne, iż im­
preza już po raz dragi przebiega w wileńskim. 
kościele Ducha Świętego (podominikański). 
Staje się w ten sposób jeszcze bardziej, uro­
czysta, a młodzieży w niej uczestniczącej z 
całą pewnością długo pozostanie w pamięci.

W tym roku, niestety, kilka z zapowie­
dzianych zespołów z terenu (wszyscy uczest­
nicy wytypowani byli podczas uprzednió prze­
prowadzonych eliminacji) nie mogło przybyć, 
z przyczyn, zdało by się nader prozaicznych, 
a dla nich istotnych - nie było np. transportu,. 
aby dojecnać. Jednak -Ci, którzy zgromadzili 
się we wspaniałej wileńskiej świątyni, nie za­
wiedli oczekiwań publiczności. Bardzo się

podobała „Nuta” ze Szkoły Średniej wBez- 
danach, kierowana przez Danutę Sławińską. 
Dobrze przygotowany zespół, aktywny, bio­
rący udział w różnych imprezach, stały 
uczestnik „Kwiatów Polskich”.

Solo wystąpił Tadeusz Fedorowicz.(Wil- 
no). Sięgnął po poezję ambitną - Jana Twar- 
dowskiego. Śpiewał pod własny akompania­
ment na gitarzepieśń tego księdza - poety 
pt. „Święty Franciszek” oraz „Modlitwę 
współczesną” do słów i muzyki własnej. Na­
strojowy to był występ. Solista doświadczo­
ny, przez wiele lat związany z zespołem „Wi- 
leńszczyzna”.

Jak rozsypane perełki nanizywane na 
pięciolinię zabrzmiała piękna pieśń „Maryjo, 
śliczna Pani” oraz inne utwory w wykonaniu 
chóru-„ęantate”, kierowanego przez Walen­
tynę Fedorowicz z. parafii w Szumsku. Tu 
przypomnieć należy księdza Dariusza Stań­
czyka-niestrudzonego kapłana, dźwigające­
go ż ruin moralnych i fizycznych nasze świą­
tynie, wielkiego przyjaciela młodzieży, trosz­
czącego się przez wiele lat, aż do wymuszo-
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food wynosi w samych tylko Stanach 
Zjednoczonych aż 90 miliardów do­
larów. To dwukrotnie wiącej niż osią­
ga hollywoodzki przemysł filmowy. 
Ludzie, którzy wpadli na pomysł ba­
rów przekąskowych, w szybkim 
tempie zbili fortuną.

W 1902 roku w Filadelfii otwarto 
pierwszą zautomatyzowaną restaura­
cję, w której za 5 centów można było 
dostać zimne i gorące dania. Na po­
czątku lat 20. powstała sieć barów 
hamburgerowych. Jej początkiem był 
maleńki domek w kształcie bajkowe­
go zamku o powierzchni 4,5x3 m, 
noszący szumną nazwę Białego Pała­
cu Hamburgerów. Stanął na jednej z 
ulic Wichita w Kansas. Po 10 latach 
takich pałacyków w Stanach było już 
ponad 100. |

Ód 1,939 roku bracia Richard i 
Maurice McDonald zaczęli budować 
swoje imperium. Dziewięć lat póź­
niej zamienili restauracje w bary sa­
moobsługowe i ta decyzja okazała się 
strzałem w dziesiątkę.

Zlikwidowali szklane naczynia i 
metalowe sztućce, a kartę dań ograni­
czyli do burgerów, frytek i koktajli 
mlecznych podawanych w papiero­
wych kubkach. Złote łuki zdobiące 

(Dokończenie na str. 9)

Posiłek w biegu
ile razy sięgną po szklaneczkę kok­
tajlu, ich dłonie poraża słaby prąd. 
Mimo to apetyt na przekąski poły­
kane w biegu zwycięża.

Szybki posiłek 
to symbol naszych 

czasów
„Narodziny restauracji fast food 

stały się wydarzeniem równie znaczą­
cym, jak wysłanie człowieka na Księ­
życ” - pisze amerykański antropolog 
Marvin Harris. „Wyhodowane na ło­
nie kapitalizmu McDonald’sy, Wen- 
dy’sy i Burger Kingi są scentralizo­
wane, efektywne i powszechne: je­
dzenie jest niedrogie, pożywne i do­
stępne natychmiast”.

Dlatego też przestrzegający przed 
zgubnymi skutkami jadania przeką­
sek trafiają w próżnię. Coraz więcej 
osób wpada do barków na kotlet z  
frytkami, a sieć tych lokali rozrasta 
się w błyskawicznym tempie; Rocz­
ny obrót wszystkich koncernów fast

Fabryka hamburgerów 
ma swoje żelazne zasady
Jednakowemejiu 
na całym świecie 
Zarówno czas po- 
tizebny dla usmaże­
nia mięsa, jak ilość 
sosu nakładanego 
specjalnymi dozow­
nikami są identyczne 
we wszystkich (oka- 
lach sieci
Obsłużeni 
w kilka sekund 
Klient nie powinien 
czekać >dłuźej niż 
ctofc minuty. Jeźełi 
tworzy się kolejka, 
wtedy cały per$0'

nel, z Kierownictwem 
lokalu łącznie, sta­
je przy kasach. 
Przystępne ceny, 
ponieważ ze stołu 
sprząta klient 
Omy są niewysokie 
tóęki ograniczeniu 
obsługfc żadnych ob­
rusów ani kelnerów, 
plastikowe nakryda. 
KSenł sam sprząta 
zestełtL.
Krzesła powinny 
być niewygodne 
lokal jest podzielo­
ny na mniejsze sek­

tory, żeby uniknąć 
wrażenia stołówki. 
Krzesła z reguły są 
raczej niewygodne, 
żeby przyspieszyć 
przepływ klientów. 
Kajwainiejsze / 

barny i światła 
przy kasach 
Kasy o ciepłych bar­
wach stanowią klu­
czowy punkt lokakj. 
Wiszące nad nimi 
duże, podświetlane 
zdjęcia czynią darta 
znacznie bardziej 
apetycznymi.

Kurczak: mogą 
być udka z grilla 

lub skrzydełka 
smażone w głę­
bokim tłuszau. 

Doskonałym uzu­
pełnieniem są 

frytki i surówka.
T

Hot dog; wystarczy kieł­
basa, bułka, musztarda lub ket 
chup, by zaspokoić smakoszy. 
Choć wymyślili je frankfurccy 
rcetnky w 1852 roku, zawrot­
ną karierę zaczęły w USA.

A -
Frytki: choć jadamy 
frytki od lat dopiero bary 
fast food pokazały, że 
z ketchupem smakują inaczej.

Hamburger: prze­
krojona bułka 
z kotletem z mie­
lonej wołowiny. 
Dziś można ją 
kuptt z sałatą, 
pomidorami i se­
rem. Najlepiej 
smakuje z colą...

Tosty: popularny sand- 
wkh z boczkiem, sałaty 
i pomidorami, odpowied- 

k mo zapiekany, to naj- 
f szybciej podana przeką­

ska w ulicznych barach.

Pizza: typowa włoskie 
danie, które doskonale 

zadomowiło się \m 
barach przekąskowych 

na całym iwiede.

Dietetycy alarmują: „Z hamburgerem w żołądku 
można pójść na dno nawet w Morzu Martwymi”. Mimo 
to popularność szybkich dań ciągle rośnie. Kto wymy­
ślił przekąski i dlaczego tak bardzo nam smakują?

Sama myśl o wielkiej bułce z ko­
tletem w środku powoduje, że praw­
dziwym smakoszom robi się słabo. 
Są też tacy, którzy wydają miażdżą­
cy wyrok: „To okładzina hamulcowa 
|z cebulą”! Jeszcze inni zalecają, by 
jeść raczej... opakowanie, gdyż ma ono 
(zdecydowanie więcej wartości 
odżywczych niż samo danie. Specja­
liści od żywienia kpią bezlitośnie z 
gotowych przekąsek, - objętych 
wspólną nazwą fast food. Twierdzą, 
że zawierają niewiele składników 
odżywczych, a zdecydowanie za 
dużo soli i tłuszczu. Są więc praw­
dziwą bombą pustych kalorii? Parę 
listków kruchej sałaty włożonych do 
bułki nie zmieni tych proporcji. Die­
tetycy ostrzegają, że kto bez opamię­
tania opycha się hamburgerami, fryt­
kami i popija to colą, krótko będzie 
cieszył się dobrym zdrowiem.

Półki sklepowe uginają się pod cię­
żarem zdrowej żywności, kiełków 
zbożowych, przetworów sojowych 
itp. Młodzi ludzie wolą jednak sztur­

mować McDonald’sa czy Burger Kin­
ga. Również wśród dorosłych trudno 
znaleźć osobę, która choć raz nie spró­
bowała pizzy albo smażonej kiełba­
ski.

Fast food kojarzony jest zwykle 
z formułą amerykańską - hamburge­
rami i frytkami. Ale może- nim być 
jakikolwiek lokal oferujący szybką 
obsługę.

Ta formuła rozpowszechniła się 
praktycznie na całym świecie. W 
swojej ojczyźnie, Stanach Zjednoczo­
nych, staje się powoli problemem. 
Według statystyk, 50% Amerykanów 
odżywia się właśnie w ten sposób. 
Stają się wręcz nałogowcami szybkich 
posiłków. Nic dziwnego, że ponad 
30% mieszkańców tego kraju cieipi 
na nadwagę i choroby wywołane fa­
talnym odżywianiem. Rozmaitymi 
metodami próbują odzwyczaić się od 
swych ulubionych kotletów czy kok­
tajli mlecznych, tak samo jak od pale­
nia papierosów. Zgadzają się nawet 
na podłączenie elektrod do palców -
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podjazd do pierwszego lokalu „drive- 
m” znajdują się dziś w Muzeum Hen­
ry Forda.

Ciągle powstają nowe bary tego 
typu. Tylko McDonald’s otwiera 
osiem restauracji dziennie - od Indo­
nezji po Katar i od Kolumbii po Pol­
skę.

Restauracje, w których można 
podjechać samochodem aż do okien­
ka, spodobały się Amerykanom. 
Uważali, że to bardzo eleganckie i 
nowoczesne.

Pod koniec lat 50. Thomas Mor­
gan postanowił otworzyć własny biz­
nes; Nie miał grosza przy duszy, a 
jedynie dobry pomysł. Cudem udało 
mu się pożyczyć 900 dolarów i kupił 
podupadający barek DomiNick’s. W 
szybkim tempie stworzył funkcjonu­
jącą do dziś sieć barów Domino’s Piz­
za. W tym samym czasie wystarto­
wały bary Diners, mieszczące się po­
czątkowo w wagonach kolejowych z 
demobilu. Serwowały typowo ame­
rykańską kuchnię |  przypiekane pu- 
ree ziemniaczane, kukurydzę, naleśni­
ki z syropem klonowym i desery lo­
dowe.

Logo restauracji Kentucky Fried 
Chicken zdobi wizerunek starszego 
pana. To pułkownik Sabders, który 
po 72. urodzinach wpadł na pomysł, 
by stworzyć sieć fast food. Chciał 
sprzedawać chrupiące skrzydełka 
kurczaków według receptury jego 
matki. Problem w tym, że nie miał 
pieniędzy. W ciągu roku rozmawiał z 

^^008 osobami, dopiero 2009. zdecy­
dowała się sfinansować jego pomysł. 
Sieć KFC należy do koncernu Pepsi­
Co i dziś ma ponad 25 tysięcy restau­
racji na całym świecie.

W 1992 roku powstał pierwszy 
bar tej sieci w Polsce. Przed czterema 
laty koncern otworzył w Pekinie re­
staurację z 700 miejscami. Pierwsze­
go dnia zjawiło się aż 40 tysięcy klien­
tów. Dziś dysponuje w Chinach 62 
lokalami. Gdy rok później wystarto­
wał w Moskwie, przed restauracją 
stanęło w kolejce 30 tysięcy osób. W 
ciągu roku odwiedziło lokal 15 milio­
nów ludzi - tylu klientów przewija 
się przez jedną restaurację w USA 
przez 30 lat.

Automatyzacja w lokalach tego 
typu osiąga już taki poziom, że moż­
na zrezygnować z obsługi. W USA 
powstał pierwszy lokal, w którym 

I obsługujące panjenki zostały zastą- 
Lpione przez komputery. Wystarczy 

nacisnąć przycisk, na którym nary­
sowana jest dana potrawa. Zanim I 
człowiek zdąży unieść głowę, danie 
stoi już na stole.

Tak naprawdę 
wszystko zaczęło 

się w Rzymie
Początki fast food to wcale nie 

amerykańskie hamburgery i frytki.

Naszą historię można zacząć oklepa­
nym zwrotem: już starożytni Rzy­
mianie... Bo ludzie zawsze mieli ape­
tyt na małe „co nieco”. W Rzymie na 
Forum Romanum ciągnęły się uliczki 
pełne sklepów i straganów. TU kupo­
wało się wszystko: niewolników, 
materiały, no i oczywiście przekąski 
- pieczone placki, pasztety i warzy­
wa. Również w średniowieczu moż­
na było coś przekąsić na ulicach i tar­
gach. Bazary Kairu oferowały tyle 
smakołyków, że nikomu nie chciało 
się gotować w domu. Posiłki po pro­
stu przynoszono z targu. Jeśli wie­
rzyć przekazom historycznym, naj­
starsza na świecie budka z kiełbaska­
mi stała na moście w Regensburgu. Od 
1134 roku pełniła rolę stołówki dla 
budowniczych tamtejszej katedry.

Prawdziwy przełom nastąpił 
podczas rewolucji przemysłowej w 
XIX wieku, gdy dom przestał być 
miejscem pracy. W fabryce nie wy­
starczało czasu na tradycyjny obiad. 
Rytm pracy maszyn pozwalał tylko 
na krótkie przerwy. Przed bramami 
fabryk zaroiło się od rozmaitych bu­
dek z przekąskami. Jedną z pierw­
szych firm organizujących ciepłe po­
siłki dla pracowników była wytwór­
nia musztardy Colmanów z Norwich.

Pierwszy bar szybkiej obsługi 
otwarto w 1885 rokul Nowojorski 
Exchange Buffet był przeznaczony 
wyłącznie dla panów. Klienci kupo­
wali przekąski w bufecie i zjadali je 
na stojąco. Dopiero po 8 latach otwar­
to w Chicago pierwszy „koedukacyj­
ny” bar. Knajpki cieszyły się dużym 
powodzeniem, powstawało ich. coraz 
więcej. A w J900 r. Louis Lassen 
wpadł na pomysł, bez którego trudno 
dziś wyobrazić sobie amerykańską 
codzienność. W swoim malutkim ba- 
rze z 3 miejscami siedzącymi poda­
wał wołowinę pieczoną na ruszcie i 
obłożoną tostami. Przekąska cieszy­
ła się dużym powodzeniem, ale na­
śladowcy Lassena zastąpili tosty bu­
łką.

Z małym „co nieco1’ kupowanym 
na ulrcy kojarzą się przede wszyst­
kim parówki. Wywodzą Się z Frank­
furtu, a zawrotną karierę jako hot dogi 
zrobiły w nowojorskim Ćoney Island. 
Sprzedawał je imigrant z Niemiec, 
początkowo jako frankfuitkie sandwi- 
cze. Nazwę hot dog wymyślił rysow­
nik Ted Dorgan. Pewnego dnia nary­
sował sprzedawcę, jamnikówych kie­
łbasek” na terenach gry w polo. Na­
zwał je hot dog, bo nie potrafił wy­
mówić słowa jamnik - dachshound.

W Anglii bardzo popularna jest 
ryba z frytkami i kanapki. Te ostatnie 
są wynalazkiem XVIII-wiecznym. 
Wymyślił je John Montagu, IV ksią­
żę Sandwićh, nałogowy gracz w kar­
ty. Podczas trwającego już dobę kar­
cianego maratonu kazał sobie podać 
kiełbasę i ser włożone między dwie 
kromki białego chleba. Pogryzając san- 
dwich nie musiał przerywać gry. Bry­
tyjczycy sumiennie strzegą spuści-

mmdm
-  wydaje sifraJumoMMićtwofepmk*.ridwMoła
budka f Lot
Angcte.

■

zny po księciu i pilnują, aby chleb 
był z formy, pokrojony na cieniutkie 
kromki, koniecznie o Wymiarach 6x4 
cm.

W naszym kraju zjedzenie cze­
goś gorącego na ulicy groziło kiedyś 
poważnymi kłopotami żołądkowymi. 
W budkach z piwem można było ku­
pić podejrzanie wyglądającą kiełbaskę 
z rożna, a na bazarach królowały ko­
bieciny w chustach krzyczące: pyzy 
gorące, flaki gorące! Z wiader owinię­
tych w szmaty wyciągały cedzakiem 
parujące pyzy. Skład nadzienia był 
tajemnicą producentki. Po latach, po­
jawiła się na naszych ulicach nowość - 
- zapiekanki, czyli przekrojona na pół 
bułka z żółtym serem, często bardzo 
starym i parówki wsunięte w zwykłą 
bułkę-paluszek wzorowane na ame­
rykańskich hot dogach.

Na Dalekim Wschodzie to małe 
„co nieco” ma bardziej wyrafinowa­
ną formę. Można tu kupić sushi, su­
rową przyprawioną rybę z ryżem i 
warzywami albo jajka obsypane ka­
wiorem i zawinięte w morszczyn. 
Popularne są również owoce morza 
sprzedawane bezpośrednio z łodzi. 
W Chinach na długo przed wkrocze­
niem McDonald’sa na każdym rogu 
ulicy istniały xiao chi, barki oferują­
ce dania z ryb, mięsa i warzyw.

Restauracja dla 
biznesmena 
i robotnika

Restauracje fast food robią na 
świecie oszałamiającą karierę. Nic każ­
dy ma czas i pieniądze na zjedzenie 
posiłku w wykwintnej restauracji. 
Hamburgerem lub-chceseburgerem 
można szybko zaspokoić głód czeka­
jąc na pociąg, podczas zakupów czy 
w krótkiej przerwie na lunch. McDo-

Każdy zakątek świata ma swój fast food
Zanim amerykański styl 

fast food opanował cały 
| świat, każdy kraj miał swoją 
| przekąskową specjalność.
I Wtosł uwiełb^ą pizzę z mnó- 
1: stwem dodatków i przypraw,
! Ntemcy i Austriacy najróżniej­

sze kiełbaski. Zajadaj sięni- 
I mi ze smakiem i nie chcą wie­
dzieć, co się w nich kryje.
A można w nich znaleźć grud-1 
Id tłuszczu, ścięgna, skórki od j 
jsłoniny... lepiej dajmy spokój | 
wyliczaniu.

Na Manhatta­
nie w Nowym 
Jorku niemal 
na każdej uli- 
cy miejsca, 
w  którym 
można zjeić 
dosłownie 
wszystko, od 
tradycyjnych 
przekąsek do
egzotycznych w Ameryce Południowej króluje kukury- 
« “ (o c d w .  e t o ;  gotowane kolby z masłem i pieprzem. 

W niektórych krajach popularnością 
cieszą się rozmaite smakołyki z kaktusów.

W krajach Dale­
kiego Wschodu 

prym wiodą 
owoce morza, 

przygotowywa­
ne bezposred- 

nio na ulicy.

Niemieckie bary 
szybkiej obsługi, 
chcąc sprostać 
wymaganiom 
klientów ucho­
dzących za sma­
koszy parówek 
I kieibadek. ofe­
rują je na najróż­
niejsze sposoby.

nald’sy i Pizża Hut mają też swoją 
niepowtarzalną atmosferę luzu. Moż­
na jeść palcami, głośno rozmawiać, nie 
narażając się na ostrzegawcze syknię­
cie kelnera. W takich miejscach panu­
je demokracja. Obok robotnika siada 
biznesmen i każdemu z nich jedzenie 
smakuje tak samo. W anonimowym 
tłumie znikająróżnicc społeczne. Nikt 
nie myśli tu o dobrych manierach -■ 
można bez skrępowania oblizać pal­
ce z keczupu.

Szczególnie dla młodzieży wizy­
ta w KFC czy Burger Kingu jest wy­
razem buntu przeciw utartym regu­
łom. Rodzice powtarzają - nie trzy­
maj łokci na stole, nie jedz palcami i 
nie mów z pełną buzią. A w tej knajp­
ce można złamać wszelkie zasady 
dobrego wychowania: W dawnych 
krajach socjalistycznych fast food stał 
się też symbolem wolności i swobod­
niejszego stylu życia.

Sieci fast food tó doskonale funk­
cjonujące maszyny. Potrawy są tanie, 
pożywne i podawane w błyskawicz­
nym tempie. Sposób przyrządzania 
posiłków i karta dań są identyczne na 
całym świecie. -

Restauracje są tak pomyślane, by 
przyciągać dzieci. Za zorganizowanie 
balu płaci się tutaj niewiele, a dzieci 
bawią się doskonale.

Burger smakuje tak samo w War­
szawie i Nowym JorkU, ma też okre­
śloną wagę i zawartość tłuszczu. 40 
sekund smaży się mięso,'1-0 sekund 
przygotowuje kanapkę. Jeśli nikt jej 
nie kupi przez 10 minut, zostaje wy­
rzucona. Frytki muszą być sprzeda­
ne w ciągu 7 minut. Obok kanapek 
umieszcza się numerki zsynchronizo­
wane z zegarem, który sygnalizuje 
czas przydatności do spożycia.

W kuchni wszystko jest racjonal­
nie zorganizowane. Frytkownica wyj­
muje jcoszyk z oleju po zakończonym 

L smażeniu. Mięso 
do hamburgerów 
jest dostarczane w 
postaci zamrożo­
nych kotletów go­
towych do sma­
żenia na płycie 
podczas opieka­
nia pieczywa. Na 
koniec całość jest 
doprawiana ket­
chupem, sosami, 
sałatkami lub pla- 

rstrami sera i 
wreszcie pakowa­
na. Klient nic 
może przecież 
czekać, szybkość 
jest zaletą fast fo- 
odów. Najwięcej 2 
minuty stania w 
kolejce i l minuta 
na obsługę. W re­
stauracjach drive 

[in zamawianie, 
płacenie i odbiór 
posiłku nic po­
winno trwać dłu­
żej niż 1,5 minu­
ty.

Dokładnie  
przemyślany jest 
też wystrój loka­

lu. Kasy są ustawiane po przeciwnej 
stronie wejścia, by klient nie rozmy­
ślił się zbyt szybko. Dominują- przy 
nich barwy czerwone i żółte pobu­
dzające apetyt. Jasne kolory sal, jak 
beż i kremowy pomagają klientom zo­
rientować się w układzie pomiesz­
czeń.

Fast food silnie oddziałuje barwa­
mi plastiku i może dlatego się podo­
ba. Architektura budynkó v jest ro­
dem z kiczowatego filmu sc ience-fic- 
tjon, to jakby Disneyland z wieżycz­
kami w kształcie rakiet i opływowy­
mi fasadami. Właśnie to szaleństwo 
przyciąga ludzi. Może kojarzy się 

_ dzieciństwem? A może pozwala choć 
na chwilę uciec od szarej rzeczywi­
stości?

W tej branży 
można osiągnąć 

400% zysku
W królestwie burgerów jest czy­

sto. Nie czuje się zapachu smażeni- 
ny. Przyciągają też niskie ceny dań, 
Giganci fast foodu kupują ogromne 
ilości surowców po korzystnych ce­
nach. Na przykład amerykańsk 
McDonald’s skupuje- 5% zbiorów 
ziemniaków ze wszystkich stanów, 
jest też największym nabywcą woło­
winy. Dlatego może tanio sprzedawać 
swoje produkty, zarabiając przy tym 
krocie. Np. w USA koszt produkcji 
hamburgera wynosi 50 centów, a jest 
sprzedawany za 2 dolary. 400% zy­
sku nie osiąga nikt inny w przemyśle 
żywieniowym.

Każdy nowy produkt sieci wy­
maga badań i eksperymentów Nowy,

- wy lansowany w Ameryce Północnej 
hamburger McDonalds’a powstał 
myślą o zaspokojeniu upodobań do­
rosłych. Zanim wprowadzono kom­
binację składników trafiających we 
właściwy smak, przez dwa lata pro­
wadzono badaifia (przetestowano set­
ki sosów, Wypróbowano aż 52 rodzaje 
musztardy).

Restauracje są tak pomyślane, byl 
przyciągać dzieci. Są tu kąciki zabawi 
dzieciakom wręcza się drobne upo­
minki - wiadomo, że maluchy szybko! 
namówią rodziców na kolejną wizytę 
w królestwie hamburgera. Można też 
urządzić przyjęcie urodzinowe. Cóż] 
to za ulga dla rodziców, wiadomorżel 
po kinderbalu trudno poznać miesz-l 
kanie. W restauracji płaci się niewy-f 
górowane sumy, a dzieci zawsze są] 
zadowolone z zabawy.

Big Mac McDonald’sa awanso­
wał nawet do roli wyznacznika po­
ziomu gospodarczego. Ekonomiści 
oceniający siłę nabywczą danej walu­
ty porównują cenę, jaką trzeba za nie­
go zapłacić w różnych krajach, gdyż 
wszędzie jest przyrządzana z tego I 
samego rodzaju ilości mięsa, pieczy­
wa, sosu.

~fRmieważne, że jedno takie danie 
pokrywa prawie połowę dziennego 
zapotrzebowania na kalorie. I tak 
przy najbliższej okazji wpadniemy tu 
na małe „ćo nieco”.
- - Przygotowała: B arbara HILL

„Focus” I
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Bliźniemu pomoc - 
cześć Bogu

Takie hasło przyświeca pracy straży po­
żarnej na Litwie. Widnieje ono na fladze, lecz 
nie tylko. Banalnie może zabrzmi, lecz każdy 
strażak, śpiesząc co dzień na ratunek, nie za­
stanawiając się chyba dużo, postępuje wg 
tego hasła. Co może być piękniejszego, niż 
niesienie pomocy bliźniemu?...

Tradycjąjużjest, iż 4 maja straż ogniowa 
na Litwie obchodzi dzień swego patrona, św. 
Floriana. W tym roku obchody odbyły się w 
pomieszczeniu Państwowego Akademickie­
go Teatru Dramatycznego, w miejscu, gdzie, 
powiedzmy, unosi się duch sztuki. Na jaskra­
wo oświetlonej scenie gra orkiestra Minister­
stwa Spraw Wewnętrznych. Na widowni w 
pełnej gali kadra oficerska w otoczeniu pięk­
nych dam, zaproszepi goście. Atmosfera po­
dobna była do tych czasów, kiedy ludzie spo­
tykali się nie w zadymionych knajpach i re­
stauracjach, a w bardziej atrakcyjnym i, prze­
praszam, bardziej kulturalnym, otoczeniu. 
Wczoraj brakowało tylko długich sukien i uro­
czystych fraków... Powróćmy jednak do rze­
czywistości. Na scenie zjawia się ...św. Flo­
rian (żywy, z krwi i kości), który rozpoczyna 
uroczystość pięknym wierszem. Nie obeszło 
się też bez poświęcenia wodą, odczuły to ż 
pewnością pierwsze rzędy siedzących na sali, 
ale cóż, na to przecież jest patronem, zresztą, 
czy dla strażaków polewanie jest czymś nie­
zwykłym? W końqu święty spełnił swe obo­
wiązki i na scenę został zaproszony ,/ealny” 
prowadzący - J. Szalkauskas. Orkiestra 
zagrała dawny „Hymn strażaków”, którego 
obecni wysłuchali na stojąco, Wreszcie nastał 
czas na przedstawienie gości : wiceminister 
spraw wewnętrznych Julius Adomaitis,Ictó- 
ry razem ze św. Florianem opiekuje isię stra­
żakami, posłanka na Sejm Elvira Kunevl- 
czicne, zastępca mera m. Wilna Juozas Im- 
brasas, sygnatariusz Aktu Niepodległości RL, 
członek zarządu m. Wilna Medard Czobot i 
wielu innych.

Serię świątecznych gratulacji rozpoczął 
dyrektor Departamentu Ochrony Przeciwpo­
żarowej płk Kazys Zulonas, który podzię­
kował wszystkim pracownikom straży ognio­
wej za pełną poświęceń i ryzyka pracę. Pięk­
nym gestem było również podziękowanie skie­
rowane do żon strażaków, które odczuwają 
na sobie skutki zawodu strażaka, te wieczne 
oczekiwania, wiedząc, jak niebezpieczny jest 
każdy dyżur i każdy ekstremalny wypadek... 
Nie zapomniano także o strażakach w Kłaj­
pedzie, gdzie nie tak dawno skutecznie gasili 
oni pożary na statkach.
Wiceminister nie lubi dużo mówić

Bardziej wymowne jest uznanie czyjejś 
pracy poprzez uroczyste odznaczenie zasłu­
żonych. A takich na tym święcie było niema­
ło. I chociaż wiedzieli oni chyba o czekają­
cym ich wyróżnieniu, nie mniej, nie ukrywali 
wzruszenia. Zasłużyli również na to, by wy- 
mienićich nazwiska na łamach prasy.

Rozkazem ministra spraw wewnętrznych 
Vidmantasa Żiemelisa, odznaką I stopnia „Ku 
chwale ojczyzny” zostali wyróżnieni: zastęp­
ca dowódcy wileńskiej jednostki przeciwpo­
żarowej płk lejtn. Gcdas Rupszis, kierow­
nik technicznego podwydziału normatywne­
go, zastępca kierownika wydziału Państwo­
wego Nadzoru Przeciwpożarowego, płk lejtn. 
Vytautas Stankeviczius, zastępcą kierow­
nika ochrony jednostki przeciwpożarowej w 
Wisagini i ignalińskięj EA major Nikołaj

Pcziołoko, operatywny dyżurny służby orga­
nizowania likwidacji pożarów kowieńskiej jed­
nostki przeciwpożarowej, major V irg iliju s  
V aitkcviczius.

Wyrażono podziękowania: kierowniko­
wi wydziału budowy i eksploatacji budynków 
płk lejtn. Aleksandrowi Fiodorowowi, kie­
rownikowi służby przeciwpożarowej przy KP 
rej. kielmieskiego majorowi Yytautasowi Ja- 
nuszasowi, dowódcy szilalskiej jednostki 
przeciwpożarowej płk lejtn. V. Szimkcvicziu- 
sowi, szefowi grupy Państwowego Nadzoru . 
Przeciwpożarowego obsługującej miejscowo­
ści wiejskie, zastępcy dowódcy olickiej jed­
nostki przeciwpożarowej majorowi Algirda- 
sowi Zemaitisowi, dowódcy 3 jednostki prze­
ciwpożarowej kłajpedzkiej straży ogniowej 
majorowi Jonasowi Bataitisowi.

Zgodnie z art. 79 Statutu Służb systemu 
SW RL, awansować o jedną rangę wyżej, niż 
należałoby wg zajmowanych stanowisk: za­
stępcę dowódcy 2 jednostki przeciwpożaro­
wej kłajpedzkiej straży ogniowej kapitana 
Valdasa Puidokasa, st. inź.grupy państwo­
wego nadzoru przeciwpożarowego wileńskiej 
jednostki przeciwpożarowejkapitana Alek­
sie ja Kuzinasa, st. inspektora państwowego^ 
nadzoru przeciwpożarowego wileńskiej jed- _ 
nostki przeciwpożarowej kapitana Igoria Ba- 
ranovasa, st. inż. grupy Państwowego Nad­
zoru Przeciwpożarowego rokiskiej jednostki 
przeciwpożarowej kapitana Stasysa Juodkę.

Krótkie, lecz serdeczne gratulacje złożył 
wiceminister S W J. Adomaitis, podkreślając 
m. iii., że w resorcie ŚW są dwie wzorowe 
placówki: Departament Ochrony Przeciwpo­
żarowej oraz ...orkiestra MSW. Cóż, w każ­
dym żarcie jest też trochę prawdy.

Swoje życzenia złożyli również wicemer 
Wilna J. Irnbrasas, doktor M. Czobot, który z 
pewnym żalem skonstatował fakt, iż obecnie 
to straż ogniowa zajmuje czołowe miejsce w 
ratowaniu ludzi, wypierając naiwet karetki po­
gotowia, gł. lekarz wileńskiej stacji Pogoto­
wia Ratunkowego Juozas Drobnys (medycy 
ściśle współpracująze strażakami), dowódca 
wileńskiej jednostki ochrony przeciwpożaro­
wej płk Danielius Buczinskas. Panujący nie­
przerwanie uroczysty, ale jednocześnie swo­
bodny nastrój utrzymywał się zapewne też dzię­
ki temu, iż wszystkie przemówienia były do­
syć krótkie, lecz z całego serca. Właściwie, 
co tu można dużo mówić ludziom, którzy każ­
dy dzień stają twarzą w twarz z niebezpieczeń­
stwem. Najlepiej jest po prostu pomóc, po­
nieważ, podobnie jak i inne resorty, straż 
ogniowa potrzebuje jeszcze wielu rzeczy, a jak 
sprawa stoi z pieniędzmi, można się domyślać. 
Dlatego też pięknie by było, by obietnica człon­
ka zarządu m. Wilna M. Czobota chociaż czę­
ściowego wsparcia materialnego ze strony sa­
morządu, stała się realnością.

Dobiegła końca część uroczysta, zebra­
nych oczekiwała jeszcze wspaniała niespo­
dzianka w postaci przedstawienia „Wieś Stie- 
panczikowo i jej mieszkańcy” w wykonaniu 
aktorów wymienionego teatru. Tutaj potrzeb­
ne by były opinie krytyków teatralnych, ale 
jako zwykły widz mogę stwierdzić, że spek­
takl spodobał się chyba wszystkim, nie zwa­
żając na czasami swoistą interpretację sztuki 
F. Dostojewskiego. Za doskonałe zorganizo­
wanie obchodów święta i za możliwość obej­
rzenia przedstawienia wypada więc organiza­
torom podziękować i życzyć...kolejnego, rów­
nie miłego spotkania w dzień św. Floriana.

Irena LITWIN

NA ZDJĘCIACH: za chwilę św. Florian pokropi zebranych wodą święconą; wicemini­
ster SW J. Adomaitis i dyrektor DOP K. Zulonas gratulują odznaczenia pik lejtn. V. Stanke- 
vicziusowi; „Nam wszystkim zależy na czasie” - twierdził gł. lekarz wileńskiego pogotowia 
ratunkowego J. Drobnys wręczając dowódcy wileńskiej jednostki przeciwpożarowej płk D. 
Buczinskasowi zegar. Fot. J. Kairys

i

*
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KRO NIKA PO LIC YJN Ą
Jak podaje dział Sztabu Informacji MSW RL, 4 maja br. w kraju zanoto­

wano 207 przestępstw, w tym: 8 obrażeń ciała, 26 chuligańskich ekscesów, 
5 rabunków, 168 kradzieży. Skradziono 9 samochodów, znaleziono - 12.

Zanotowano 19 wypadków drogowych i 10 pożarów. Znaleziono zwło­
ki 10 osób. Zatrzymano 29 podejrzanych o popełnienie przestępstw.

Nic nie pamięta
4 maja o godz. 12 min. 30 w wi­

leńskim szpitalu dziecięcym w Santa- 
ryszkach umieszczono K. (ur. 1984 r.) 
ze wstrząsem mózgu. Nastolatka za­
wiadomiła, że 1 maja na ul. Subocz 
nieznajomi młodzi ludzie wepchnęli ją 
do samochodu. Od tego momentu 
dziewczyna nic nie pamięta.

Rabunek
3 maja około godz. 23 w pobliżu 

sklepu „Gricziupis” przy al. Savanoriu 
w Kownie 3 mężczyźni siłą wepchnęli 
L. (ur. 1980 r.) do bagażnika samocho­
du vw santana i zawieźli do lasu w 
Karmelawie. Tam napastnicy pobili L. 
i zabrali 395 litów. Następnie ponow­
nie wepchnięto ofiarę do bagażnika i

odwieziono na stację paliwowąpizy al. 
Savanoriu.

11 krzeseł
4 maja z ogrodzonego podwórza 

przy ul. Donelaitisa w Kownie skra­
dziono 11 krzeseł, należących do baru 
„Fortas” ZSA „Adolfas i Ko”. Straty - 
10.500 litów.

Pożar
3 maja o godz. 20 min. 24 sta­

nął w płomieniach dom M. Kasze- 
ty (ur. 1916 r.) we wsi Mergażeriai 
(rej. orański). Gospodarz zginął, 
próbując zgasić pożar. Budynek 
został uszkodzony. Przyczyną nie­
szczęścia było wyładowanie atmos­
feryczne.

10 kg „żywego srebra”
4 maja o godz. 8 min. 55 na klatce 

schodowej domu przy ul. Kairiukszczio 
w Wilnie znaleziono 10 kg rtęci, którą 
zebrali strażacy. Okoliczności się 
bada.

Śladami przestępstwa
...6 kwietnia br. w Kownie 3 mło­

dzi ludzie dokonali napadu rabunko­
wego na pomieszczenie administra­
cji w sklepie „Vikonda” przy ul. Kre- 
ves. Rabusie zabrali wtedy torbę 
inkasenoką, zawierającą 150.000 li­
tów. Policja zatrzymała podejrzanych 
Petrasa F. (ur. 1975 r.) i Dariusa V. 
(ur. 1978 r.). Trzeci podejrzany, Mar­
tyn as K. (ur. 1978 r.) 1 bm. został

znaleziony na podwórzu swego domu 
z postrzeloną głową.

Wypadki drogowe
4 maja około godz.-22 na 22 km 

szosy Uciana-Święciany traktor pro- 
wadzony przez A. Czipinisa zjechał z 
drogi i przewrócił się. Kierowta zgi­
nąI?

4 maja o godz. 4 min. 30 na 10 km 
szosy Troki-Landwarów-Wilno samo­
chód nissan sunny, prowadzony przez 
P. Raczelisa, zjeetfał z drogi i uderzył 
w drzewo. Kierowca zginął. Jadący 
razem M. (ur. 1975 r.) i B. (ur. 1978 r.) 
doznali obrażeń ciała i zostali umiesz­
czeni w szpitalu.

Przygotowała I. L.
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ŚR O D A,
6 MAJA

LTV
6 3 0 -Dzień dobry. 8.00-S. 

~ anim. 8.30 - S. .„Marzenia i 
zwierciadła”, 9.15 - Rozmowy 
wileńskie. 9.35 |  S. „Szkoła 
manekinów”. 10.00-7 dni Kow­
na. 10.40 - 9 rzemiosł. 11.05 - 
Magazyn kult „Znaki”. 11.40- 
Oponuj. 12.051S. „Szczęśliwy 
pielgrzym”. 13.35 - Śpiewa L. 
Lapkauskaite. 14.00-Ruletka w  
Jcawiami Konrada. 14.30 - Kon­
cert. 15.00 - Telegra dla dzieci.
15.301 Wiadomości. 15.35 - S.

- „Marzenia i zwierciadła”. 16.20 
I -Telekatalog. 16.25 - Porady dla 
..rodziny. 17.00-S. „Szkoła ma­
nekinów”. 17.25 - Telewizja et­
niczna. 17.35 - Wiadomości 
(ros.). 17.45-Finał mistrzostw 
LLK. „ŻaIgiris" -~„AtIetaś”. 
Podczas przerwy - Wiadomości. 
19.15-Film dok. 19.45-Wspo­
mnijmy. 20.05 - Telegra „Milio­
ner”. 20.30 - Panorama. 21.00 - 
Studio sportowe. 21.10 - Lote­
ria „Perlas”. 21.15 - Program 
publ. 22.15 - Tajemnice show 
biznesu. 23.10 - Wiadomości 
wieczorne.

LNK
6.15 - Teleshop. 6.30 - Po­

ranne koło. 8.30 - S. „Bez domu 
jest źle”. 9.05 - S. „Słoneczne 

• wybrzeże”. 9.50-S. anim. 10.15
- Teleshop. 10.45 -ABC zdro­
wia. 11,15-Tydzień’98.12.10- 
Od...do. 13.05 - O barwach ży­
cia. 13.50-Smacznego. 14.20- • 
4 koła. 14.45-Teleshop. 15.00- 
S. „Święty”. 15.50 - S .,Złota 
klatka”. 1635- S. „Wielkie grze­
chy małego miasteczka”. 17.20*
- S. „Bez domu jest źle”. 17.50 - 

g§ „Żar młodości”. 18.35 .- S. 
„Słoneczne wybrzeże*. 19.30- 
Wiadomości. 20.00 - Czerwona 
linia. 20.50 - N-14. 21.05 - S. 
JSzósty zmysł”. 22.00 - Wiado­
mości. 22.05 - S. '„Zwariowana 
para”. 22.30 ~ S. „Fali Guy”.
23.25 - N-14.23.40 - Film fab.

„Rimini, Rimini”. 1.40 - Maga­
zyn eroL

TV3
7.45 - Kanał muz. 8.30 - Te­

leshop. 8.45 -S. „Santa Barba­
ra”. 9.30 - S. „Uroczy i dzielni”. 

' 10.00 -S. „Ulica Pacific”. 10.25
- Program publ. 10.50 - S. 1TJcs- 
sica Fletcher”. 11.35 - Temat
14.00 - Teleshop. 14.30 - S. 
anim. „Simpsonowie”. 14.55 - 
S. „Alf”. 15.20 - S, „Beverly 
Hills, 90210”. 16.05 - Kulinarne 
show. 16.30 - S, „Nareszcie 
dzwonek”. 16.55 - Kanał muz.
17.40 - S. „Ulica Pacific”. 18.05
- S. „Santa Barbara”. 18.55 - 
Kluborama TV3. 19.00-Wia­
domości. 19.15- S. „Maria Mer­
cedes”. 20.05— S. „Uroczy i 
dzielni”. 20.30 - Pod innym ką­
tem. 21.001S. „Góral”. 21.55 - 
Tego jeszcze nie było. 22.00 - S. 
„Nowojorska policja”. 22.50 - 
Nowości sportowe. 23.00- Wia­
domości. 23.05 - Stare anegdo­
ty. 23.30 - Kanał muz.

BAŁTYCKA TV
6.00 - Program rozr. 7.00 - 

S. „Tak świat się kręci”. 8.00 - 
S. „Esmeralda”. 8.5 - S. „Dal­
las”. 9.30 - S. „Upał w Los An­
geles”. 10.30-Rodzinna telegra.
11.30 - Program inf.-muz. 1'2.Ó0
- S. „McGyver”. 13.00 - Prze­
gląd koszykówki. 13.30 - NBA 
JAM. 14.00-Bałtycka bomba;
15.00 - S. „Dallas”. 16.00 - Pro­
gram rozr. 17.00 - S. „Tak świat 
się kręci”. 18.00 - Wiadomości.
18.05 - S. „Esmeralda”. 19.00 - 
S. „Na południe”. 20.00 - Pro? 
gram humor. 20.30 - S. humor.
20.55 - Ekspres show. 21.00 - 
Brzeg. 22.00- Rowerowe show.
22.25 - S. „Na zdrowie”. 22.50
- S. „Kryminalne historie”. 23.20
- Program inf.-muz. 23.45 - 6.00
- Deutsche Welle.

WILEŃSKA TV
8.10 - Wiadomości z Wilna.

8.25 - Dziękuję za zakup. 8.40 - 
Stolica. 9.00 - Towary i usługi. 
9.10- Gwiazdozbiór sportowy.
9.30 - Wiadomości z Moskwy.

9.40 - Znak jakości. 9.50 - Je­
steście świadkiem. 10.15 - Ta­
jemnice i mity XX w. 10.55 - 
Show A. Krupienina. 11.45 - 
Dziękuję za zakup. 12.15 - Ap­
teka. 12.30 - Wiadomości z Mo­
skwy. 12.40 - Film fab. „Poże­
gnanie Słowianki”. 14.101 Film 
anim. 14.30 - Dziękuję za zakup.
14.50 - Apteka. 15.00 - Kanał 
muz. 15.30 - Wiadomości z Mo­
skwy. 1535 - Patrol drogowy.
15.50 - Podoba się - oglądaj.
16.00 - Ci, którzy. 16.55 -Muzy­
ka. 1730-Jasama. 18.30-Wia­
domości z Moskwy. 18.55 - Re­
portaż z wystawy „Agrobalt’98”.
19.00- Wiadomości. Dziś w mia-

. stcczku. 19.15 - TV „Znad Wi­
lii”. 19.45 - Uczymy się litewskie­
go. 19.55-Towary i usługi. 20.05
- Ja sama. 21.05 - Wiadomości z 
Moskwy. 21.15- Moje mieszka­
nie. 21.55 - Reportaż z wystawy 
„Agrobalt’98”. 22.00- Wiadomo­
ści z Wilna 22.15 - Film fab. „Pra­
nie mózgów”.

VILSAT
8.00 - S. „Antonella”. 9:00

- Zatrzymaj się, chwilo. 9.30- 
Aktualia wileńskie. 10.00-No­
wości muz. 10.30 - Kalejdoskop 
zniżek. 10.45 - Filrti fab. ^Wa­
riant Omega”. 12.05 - Kalejdo­
skop zniżek. 17.00 - Film fab. 
„Wariant Omega”. 18.30 ̂ No­
wości muz. 19.00 - Wsat cap­
puccino. 19.55 - Warto zwiedzić.
20.00 - Dla dzieci. 20.30 - Ka­
lejdoskop zniżek. 20.40 - Dla 
dzieci. 2 hOÓ - Puls Wilna. 21.15
- Wiadomości (poi.). 21.20 - 
Warto zwiedzić. 21.25 - Propo­
nują pracę. 21.30 - A było tak.
22.05 - S. .Antonella”. 23.05 - 
Kalejdoskop zniżek. 23.15 -No­
wości muz 23.45 - Puls Wilna.
24.00 - Wiadomości (poL).

I KANAŁ ROSJI
7.00, 10.00, 13.00, 16.00,

21.35 - Wiadomości. 7.15 - S. 
„Fatalny spadek”. 8.00 - Temat 

■*8.45 - W świecic zwierząt 9.20
- Biblioteka domowa. 9.25 - 
Show gentlemenów. 10.15 -

Razem. 13.20 -S. anim. 13.45- 
Klasyczne towarzystwo. 14.10 
-Zew dżungli. 14.40-S., Jaski­
nia Złotej Róży”. 15.10 - Do lat 
16 i więcej. 15.30 - Dookoła 
świata. 16.20-S/„Fatalny spa­
dek”. 17.00 - Pogoda. 17.05 - 
Godzina szczytu. 17.30 - „Go­
rączka złota”. 18.10 - Człowiek 
i prawo. 18.45 - Dobranocka.
19.00 - Czas. 19.40 - Mistrzo­
stwa świata w hokeju na lodzie.
20.40 - Piłka nożna. Puchar 
UEFA. 22.30 - Mistrzostwa 
świata w hokeju na lodzie.

ROSYJSKA TV 
5.30, 9.00, 12.00, 15.00,

18.00,21.45 - Wiadomości. 6.00
- Dyżurna jednostka. 6.15 - To­
wary pocztą. 6.20,- Informator 
medyczny. 6.30 - Pieniądze. 6.45
- Grafoman. 6.55 - Kalendarz 
prawosławny. 7.00 - Film dok.
7.20 - Show masek. 8.05 - Ś. 
„Santa Barbara”. 12.30-S. „Psi 
nos”. 13.15 - S. „Mały włóczę­
ga”. 13.40 -S.„Arabella powra­
ca”. 14.40 - Na drogach Rosji.
15.30 - Film dok. 15.45 - Krzy­
żówka. 16.15 - Film fab. „Zra­
nione ptaki”. 18.25 - Drobnost­
ki. 18.45 - S. „Santa Barbara”.
19.45 - S. „Tajemnice Peters­
burga”. 20.50 - S. „Poirot Aga­
ty Christie”. 22.05 - Dyżurna jed­
nostka. 22.20 - Żywa kolekcja.
23.15 - Film fab. „Buntownik”. 
0.45 - Pogoda.

TV POLONIA
7.00 - Sport telegram. 7.10

- „Część artystyczna” - program 
satyryczny. 8.00 - „200 lat Kon­
stytucji*”. 8.30 - Wiadomości.
8.45 -,,Janka” - serial dla mło­
dych widzów. 9.15 - „Klan” - 
serial prod. polskiej. 9.40 - Za­
proszenie - program krajoznaw­
czy. 10.00 - „Wykręć numer”.
11.00 - Skarbiec. 11.30- Polska 
piosenka. 12.00-Wiadomości.
12.15 - „Układ krążenia” - se­
rial obyczajowy prod. polskiej.
13.45 - „Scena counhy”. 14.15
- „Najazd szwedzki” - reportaż.
14.45 - Sejmograf. 15.00 - Pa­

norama. 15.20 • Omówienie pro­
gramu dnia. 15.30-Auto-Moto
- Klub. 15.45 - Przegląd prasy 
polonijnej. 16.00 - „Bliżej sztu­
ki”. 16.20 - Nic tylko Wawel.
16.30 - „Klan” - serial prod. pol­
skiej. 17.00-Tcleexprcss. 17.15
- Szafiki - program dla dzieci.
17.45 - Piosenki na temat 18.10
- „Druga strona Słońca”.- film 
fab. prod. polskiej. 19.15 - Do­
branocka. 19.30 - Wiadomości.
19.55 - Prognoza pogody. 20.00
- „Pogrzeb kartofla” - film fab. 
prod. polskiej. 21.40 - Z archi­
wum i pamięci. 22.40 - Panora­
ma. 23.05 - „Dom na Stawisku”
- film dok. 23.35 - „Inicjały J.G.”
- film dok. 24.00 - Mistrzowie 
batuty. 0.45 - Powitanie widzów 
amerykańskich. 0.50 - „Podró­
że do bajek” - film animowany 
dla dzieci. 1.00 - Wiadomości.
1.25 - Sport. 1.27 - Prognoza 
pogody. 1.30 - „Druga strona 
Słońca" - film fab. prod. polskiej.
2.35 - Panorama. 3.10 - „Po­
grzeb kartofla” - film fab. prod. 
polskiej. 4.45 - Z archiwum i 
pamięci. 5.35 - „Klan” - serial 
prod. polskiej. 6.00 - W centrom 
uwagi. 6.15 - Sejmograf. 6.30 - 
Takjakwkinie.

POLSAT
6.00 - Poranek z Polsatem. 

7.45. - Polityczne graffiti. 7.55 - 
Poranne informacje. 8.00 - „In­
spektor Gadżet” (USA). 8.30 - 
„Renegat” - ? serial sensac. 
USA. 9.30 - „Żar młodości” - 
kanad. serial obycz. 10.30 - „Star 
Trek: Stacja kosmiczna” (USA).
11.30 - „Zaginiony” (USA).
12.30 - Piramida: gra-zabawa.
13.00 - Disco Relax.J4.00 - 4x4
- magazyn motoryzacyjny-
14.30 - Trzy kwadraty: gra-za- 
bawa. 15.00 - „Garfield” - se- 
riafanim. dla dzieci. 15.30-Link 
Journal -magazyn mody. 16.00
- Informacje. 16.15- Hallo mi­
liard - program rozrywkowy.
16.45 - „Star Trek: Stacja ko­
smiczna” (USA). 17.45 - „Świat 
według .Bundych” - ameryk.

E M M
Produkcja taluzji 

Sprzęt oświetleniowy 
TeL 63-37-02, fsx 26-10-36 

Yytenło 20, WBno j

serial komed. 18.15- „Szaleję 
za tobą” - ameryk. serial ko­
med. 18.45-Informacje. 19.00
- Polityczne graffiti. 19.10 - 
„Powrót Supermana” - ameryk 
serial sensac. 20.00 - „Mrocz­
ne niebo” - serial s-f USA.
20.50 - Losowanie LOTTO.
21.00 - „Obława”, USA (1987).
23.10 - Informacje i biznes in­
formacje. 23.25 - Polityczne 
graffiti. 23.35 - „Wielki skok”, 
USA (1976). 1.25 * Plastic TV.
1.45 - Przytul mnie. 2.45 - Ja­
cek Ziobro Super Star.

RTL7
7.00 - „Klan McGregorów”

- serial. 7.45 - Siódemka dzier 
ciakom - seriale anim. 8.30 - „Z 
ust do ust” - serial. 8.55 - „Sun- 
set Beach” - serial. 9.40 - „Pra­
wo i bezprawie” - serial. 10.30- 
„Fear of a Black Hat” - kome­
dia prod. USA. 12.05-policjan­
ci ż Miami” - serial. 12.55 -Te- 
leshopping. 14.15 - „Klan 
McGregorów” - serial. 15.00 - 
Siódemka dzieciakom.11555-,)Z 
ust do ust” - serial. 16.20 - De­
tektywi z wyższych sfer. 17.15- 
„Sliders” - serial SF. 18.00 - 
„Sunset Beach”-serial. 18.50- 
7 minut - wydarzenia. 19.00 - 
„Prawo i bezprawie” <■ serial.
19.50 - Prognoza pogody. 19.55
- „Awantura 0 dziecko” - kome­
dia prod. USA. 21.30,23.20 - 7 
minut - wydarzenia. 21.40 - 
„Uśmiech losu” - serial. 22.30 - 
„Wydział zabójstw”-serial. 23.30
- „Sliders” - serial SF. 0.20 - „W 
cudzej skórze” - serial.

CZW ARTEK .
7 MAJA

LTV
630- Dzień dobry. 8.00 - S. 

anim. 830- Francuska wideomu- 
zyka. 9.00 -Próbny test egzami­
nu dojrzałości z języka angielskie­
go. 9.40 - S. „Marzenia i zwier­
ciadła”. 10.25 - Telewizja etnicz­
na. 10.35 - S„ „Szkoła maneki­
nów?. 11.00 -fórogram studia

1.30-Program publ. 14.05 
djProgram rozr. dla dzieci. 14.35 
^Telegra „Milioner*. 14.55 - Sza­
nujmŷ  słowo. 15.00 - Festiwal 
współczesnego folkloru. 15.50 - 
Wiadomości. l535-S.„Marze- 
nia i zwierciadła”. 16.20 - Tele­
katalog. 16.25 - Dla sadowników.
17.00 - S. „Szkoła manekinów**. 
1730-Menora. 17.50-Wiado­
mości (r;os.). 18.00 - Dla dzieci.
18.30 - Wiadomości. 19.00 - 
Czas twórczośęi. 19.40 - Tacy oni 
byli. .19.50- Drogi. Samochody. 
Ludzie. 20.30 - Panorama. 21.00
- Studio sportowe. 21.10- Lote­
ria „Perlas”. 21.15 - Film fab. 
^Connegger”. 23.10-Wiadomo­
ści wieczorne. 23.25 - Stop-kadr.

lNk
6.15 - Teleshop. 6.30 - Po­

ranne koło. 8.30 -S. „Bez domu 
jest źle”. 9.05 - S. „Słoneczne 
wybrzeże”. 9.50 - S. anim. 10.15
- Teleshop. 10.45 - Nasze zwie­
rzęta. 11.15 - S. „Radio Ro­
mans”. 11.40-Smacznego. 12.10 
-Babie lato. 13.05 -Toci rodzin­
ka. 13.50-Czerwona linia. 14.45 
-Teleshop. 15.00- S. „Święty”
15.50 - S. „Złota klatka”,  16.35- 
S. „Wielkie grzechy małego mia­
steczka”. 17.-20 - S. ,,Bez domu 
jest źle”. 17.50- S. „Żar młodo­
ści”. 18.35 -S. „Słoneczne wy­
brzeże”. 19.30 r Wiadomości.
20.00 - Telemaraton Ad rem. 
Podczas przerwy o 2050 - N-l 4.

TV3
7.45 - Kanał muz. 8.30 - Te­

leshop. 8.45 -S. „Santa Barba­

ra”. 9.30 - S. „Uroczy i dzielni”.
10.00 - S. i}Ulica Pacific”. 10.25
- Tajemnice piękna. 10.50-Wie­
czór z E. Gabrenaite. 11.25 - 
Budownictwo. 14.05-Teleshop. 
14.35 - Film anim. „Maska”.
15.001S. „Katts i Dog”. 15.25 - 
S. „Drużyna „A”. 16.10 - Kuli­
narne show. 16.35 - S. „Naresz­
cie dzwonek”. 17.00-Kanał muz.
17.45 -S. „Ulica Pacific”. 18.10
- S. „Santa Barbara”. 19.00 - 
Wiadomości. 19.15 -Ś. „Maria 
Mercedes”. 20.05 - S. „Uroczy i 
-dzielni”. 20.30 - Zaśpiewajmy.
21.00 - S. „Słoneczny patrol”. 
2L55 - Tego jeszcze nic było.
22.00 - S. JC-Files”. 22.50 -No­
wości sportowe. 23.00 - Wiado­
mości. 23.05 - Temat. 23.30 - 
Kanał muz.

BAŁTYCKA TV
6.00 - Program rozr. 7.00 - 

S. „Tak świat się kręci”. 8.00 -
S. „Esmeralda”. 8.45. s. „Dal­
las”. 9.30 - S. „Wodne szczury**.'
10.30 - Brzeg. 11.30 - S. „Wojny 
domowe”. 12.30 - S. „Kryminał-' 
ne historie”. 13.00- S. „Na zdro­
wie”. 13.30 - S. „Show Boba. 
Morrisona”. 14.00.-Bomba 
bałtycka. 15.00 1 S. „Dallas”.
16.00 - Program rozr. 17.00 - S. 
„Tak świat się kręci”. 17.00 - 
Wiadomości. 18.05 - S. „Esme­
ralda”. 19.00 - S. „Conan”. 20.00
- Program publ. 20.55 - Telegra.
21.00 - Film fab. „Neonowa bi- 
blia”.22.35 - S. Pchły”. 23.25 -
S. „Skrzydła”. 23.50 - Film fab. 
„Historia pewnego zajączka”.
1.25 - 6.00 - Deutsche Welle.

% WILEŃSKA TV
8.05 - Reportaż z wystawy 

„Agrobalt’98”. 8.10 - Wiadomo­
ści z Wilna. 8.25 - TV „Znad 
Wilii”. 8.55 -Uczymy się litew­
skiego. 9.10 - Towary i usługi.
9.20 - Podoba się - oglądaj. 9.30
- Wiadomości z Moskwy. 9.40 - 
Znak jakości. 9.50 - Kanał muz.
10.35 - Z miejsca wydarzenia.
10.55 - Studio OSP. 11.40 - Moje

mieszkanie. 12.15 - Apteka.
12.30 - Wiadomości z Moskwy.
12.40 - Film fab. „Nowe przygo­
dy Szwejka”. 14.00 -Film anim. 
dla dzieci. 14.20 - Dziękuję za 
zakup. 14.50 - Apteka. 15.00 - 
Kanał muz. 15.30-Wiadomości 
z Moskwy. 1535- Patrol drogo­
wy. 15.50 - Podoba się - oglądaj.
16.00 - Ci, którzy. 16.55 - Muzy­
ka. 17.30 - Zrób krok. 18.30 - 
Wiadomości z Moskwy. 18.55 - 
Reportaż z wystawy „Ągro-r 
balt*98”. 19.00 - Wiadomości: 
Dziś w miasteczku. 19.15 - Le­
karz domowy. 19.45 - Towary i 
usługi. 19.45-Zrób krok. 20.50- 
Przegląd wystawy^ „Agro- 
balt’98”. 21.05 - Kanał muz.
21.50 - Patrol drogowy. 22.05 - 
Film fab. „Prawo dżungli*”. 23.40 
- Reportaż z wystawy „Agro­
balt’98”. 23.45 - Wiadomości z 
Wina.

VILSAT
8.00 - S.,Antonella”. 9.00 - 

Salon country 9.40 - Dla dzieci.
10.00 - Nowości muz. 10.30 - 
Kalejdoskop zniżek. 10.45 - Puls 
Wilna. 10.50 - Film fab. „Wariant 
Omega”. 12.05 - Kalejdoskop 
zniżek. 17.00-Film fab. „Wariant 
Omega”. 18.30 - Nowości muz.
19.00 - Vilsat cappuccino. 19.55 
-Warto zwiedzić. 20.00 - Zatrzy­
maj się, chwilo. 2030 - Kalejdo­
skop zniżek. 20.40 - Dla dzieci.
21.00-Puls Wilna. 21.15 - Wia­
domości (poi.). 21.20 - Warto 
zwiedzić. 21.25 - Proponują pra­
cę. 21.30 - Aktualia wileńskie.
22.05 - S. .Antonella”. 23.05 - 
Kalejdoskop zniżek. 23.15 - No­
wości muz. 23.45 - Puls Wilna.
24.00 - Wiadomości (poi.).

I KANAŁ ROSJI
7.00, 10.00, 13.00, 16.00,

21.40 - Wiadomości. 7.15 - S. 
„Fatalny spadek”. 8.05 - Czło­
wiek i prawo. 8.40 - Dopóki 
wszyscy w domu. 9.15 - Biblio­
teka domowa. 9.25 - Telegra.
10.15 - Razem. 13.20 - S. anim.

13.45 - Klasyczne towarzystwo. 
14:10 - Cudowny świat czyli Ci- 
nema. 14.40 - S., Jaskinia Złotej 
Róży*. 15:10 - Do lat 16 i wię­
cej. 1530-Dookoła świata. 16.20

-  S. „Fatalny spadek”. 17.00 - 
Pogoda. 17.05 - Godzina szczy­
tu. 17.30 - Telegra. 18.05 - W 
poszukiwaniu utraconego. 18.45
- Dobranocka. 19.00 - Czas.
19.40 - Mistrzostwa świata W 
hokeju na lodzie. 2235- Film fab. 
„Do zobaczenia, dzieci!”.

ROSYJSKA TV 
. 5.30, 9.00, 12.00, 15.00,

18.00,21.40 - Wiadomości. 6.00
- Dyżurna jednostka. 6.15 - To­
wary pocztą. 6.20 - „Strong” 
przedstawia. 6.30 - Pieniądze.
6.45 - Grafoman. 6.55 - Kalen­
darz prawosławny. 7.05 - W 
czas. 735 - Sam sobie reżyse­
rem. 8.05 -S. „Santa Barbara”. 
12.35-S. „Psi nos”. 13.20 - S. 
„Mały włóczęga”. 13.50 - S. 
,jArabclla powraca”. 14.55 - Po­
goda. 1530 - Filrp dok. 15.50 - 
Miłość od pierwszego wejrzenia.
16.25 - To - Dzień Zwycięstwa.
18.25 - Drobnostki. 18.45 - S. 
„Santa Barbara”. 19.45 - S. „Ta­
jemnice Petersburga”. 20.45 -;S. 
„Samozwaniec”. 22.00 - Jednost­
ką dyżurna. 22.15 - Podium.
22.40 r Najlepsze mecze NBA.
23.20 -Festiwal rockowy. 0.40 - 
Pogoda.

TV POLONIA
7.00 - Sport telegram. 7.10- 

KA.S.A. - koncert. 7.40 - Pio­
senki na temat. 8.00 - „Święty 
Franciszek jedzie do Santa Fe” - 
reportaż. 8.20 - „Góra ze Śląska”
- reportaż. 8.30 - Wiadomości.
8.45 - Szafiki - program dla dzie­
ci. 9.15- „Spółka rodzinna” - se­
rial prod. polskiej. 9.45 - Kraj 
emigracji - emigracja krajowi - re­
portaż. 10.00 - „Druga strona 
Słońca” - film fob. prod. polskiej.
11.05 - Bliżej sztuki. 11.25 - Nie 
tylko Wawel. 11.35 - Ludzie listy 
piszą. 12.00-Wiadomości. 12.15

- „Pogrzeb kartofla” - film fab. 
prod. polskiej. 1355-Z archiwum 
i pamięci. 14.45 - Auto - Moto - 
Klub. 15.00 -Panorama. 15.20- 
Omówienie programu dnia. 15.30
- „Rodziny i miasta”. 16.00 - 
Spojrzenia na Polskę. 16.30 - 
Wzwyż - program redakcji kato­
lickiej. 17.00-Teleexpress. 17.15
- „Plecak pełen przygód” - pol- 
sko-fiński serial dla młodych wi­
dzów. 17.45-Krzyżówka szczę­
ścia - teleturniej. 18.15 - „Cri- 
men” - serial historyczny prod. 
polskiej. 19.15 - Dobranocka.
19.30-Wiadomości. 19.55-Pro­
gnoza pogody. 20.00 - Teatr TV: 
Max Frisch - „Biedermann i pod­
palacze” (spektakl ż 1964 r.).
21.30 - „Bez przebaczenia”.
21.55 - MdM - program rozryw­
kowy. 22.30 - Panorama. 23.05 - 
„Odwet” - film fab. prod. polskiej. 
0.45 - Powitanie widzów amery­
kańskich. 0.50 - „Mieszkaniec 
zegara z kurantem” - film animo­
wany dla dzieci. 1.00-Wiadomo­
ści. 1.25 - Sport 1.27 - Prognoza 
pogody. 1.30 - „Crimcn” - serial 
historyczny prod. polskiej. 2.30 - 
Panorama. 3.05 - Teatr TV: Max 
Frisch - „Biedermann i podpala­
cze” (spektakl z 1964 r.). 4.30 -. 
„Bez przebaczenia”. 5.00 - MdM
- program rozrywkowy. 5.35 - 
Wzwyż - program redakcji kato­
lickiej. 6.00 - W centrum uwagi.
6.15 - Panteon. 630 -Krzyżów­
ka szczęścia - teleturniej.

POLSAT
6.00 - Poranek z Polsatem

7.45 - Polityczne graffiti. 7.55 - 
Poranne informacje. 8.00-„Gar­
field” - serial anim. dla dzieci. 830
- „Powrót Supermana” - ameryk 
serial sensac. 9.30 - „Żar młodo­
ści*” - kanad. serial obycz. 10.30
- „Star Trek: Stacja kosmiczna” 
(USA). 11.30 - „Brygada Aca- 
pulćó” - serial sensac. USA. 12.30
- Miłość od pierwszego wejrze­
nia. 13.00 - Idź na całość - show 
z nagrodami. 14.00 - Link Jour-

■ nal - magazyn mody. 14.30 - 
Drzewko szczęścia: gra-zabawa.
15.00 - „Inspektor Gadżet” - se­
rial paradokumentalny. USA.
15.30 - Wolnoć, Tomku... - ma­
gazyn o budownictwie. 16.00 - 
Informacje. 16.15-Piraci show: 
gra-zabawa. 16.45 -„Star Trek: 
Stacja kosmiczna” (USA). 17.45
- „Świat według Bundych” - ame­
ryk. serial komed. 18.15 - „Sza­
leję za tobą” - ameryk. serial ko­
med. 18.45- Informacje. 19.00 - 
Polityczne graffiti. 19.10 - „Re­
negat” - serial sensac. USA.
20.05 - „Dziewięć i pół ninja” - 
komedia sensac. USA (1990).
22.00 - „Kojak” - ameryk. serial 
sensac. 22.55 - Wyniki losowa­
nia LOTTO. 23.00- Informacje 
i biznes informacje. 23.20 - Poli­
tyczne graffiti. 23.30 - Telewizyj­
ne Biuro Śledcze. 23.55 -*4x4 - 
magazyn motoryzacyjny. 0.30 - 
Link New Look 1.00 - Przytul 
mnie. 2.00 - Palstic TV.

RTL7
7.00 - „Klan McGregorów”

- serial. 7.45 - Siódemka dzie­
ciakom. 8.30 - „Z ust do ust” - 
serial: 8.55 - „Sunset Beach” - 
serial. 9.40 - „Szczury nabrze­
ża” - serial. 10.30 - .Awantura 
ó dziecko” - komedia prod. 
USA. 12.05 - „Uśmiech losu” - 
serial. 12.55 - Teleshopping.
14.10 - „Klan McGregorów” - 
serial. 14.55 - „Siódemka dzie­
ciakom” - seriale anim. 15.50 - 
„Z ust do ust” - serial. 16.15 - 
Detektywi z wyższych sfer.
17.05 - „Sliders” - serial SF.
18.00 - „Sunset Beach” - serial.
18.50 - 7 minut - wydarzenia.
19.00 - „Szczury nabrzeża” - se­
rial 19.50 - Prognoza pogody.
19.55 - „Liz” - opowieść o Eli­
zabeth Taylor - film biogr. prod. 
USA. 21.25, 23.10 - 7 minut - 
wydarzenia. 21.35 - „W cudzej 
skórze” - serial. 22.25 - Mean­
dry sprawiedliwości. 23.20 - 
„Dangeruos Heart”- thriller.
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U w a g a !
Jak informuje Konsulat Generalny RP w Wilnie, egza­

min pisemny na studia wyższe do Polski ze stypendium 
rządu polskiego odbędzie się w Wilnie w gmachu Uniwersy­
tetu Pedagogicznego na ul. Studentu 39 na wydziale fizy­
ki i technologii - audytorium A4 i A5 w dniu 19 maja br. o 
godzinie 12.00.

Egzaminy ustne odbędą się w dniach 20-21 maja br.
(Wszystkich zdających prosimy o zabranie paszportów).

Inf. wł.

t J

TRWA AKCJA
Fundacji rozgłośni 

radiowej „Znad Wilii” 
i „Kuriera Wileńskiego”
POMOC SIOSTROM- 

SIEROTOM”
Helena i Irena MARCZUKIEWICZ, uczennice szkoły 

średniej w Solecznikach przed trzema laty zostały 
całkowitymi sierotami, a 8 marca br. spłonął dom z 
całym dobytkiem, gdzie same mieszkały.

Wszyscy ludzie dobrej woli proszeni są 
o finansowe wsparcie sióstr-sierot. Pie­
niądze można przelać na konto:

Vilniaus bankas Vilniaus filialas 
kod banku 260101777, 
konto litowe 125467589 
z dopiskiem „Pomoc siostrom-sierotom

Datki pieniężne są zbierane 
również w redakcji radia „Znad Wilii”.

KALENDARIUM
* Środa (6. V) jest 126 dniem 

1998*.
Do końca roku pozostało 239

dni
* Znak Zodiaku - Byk.
* Imieniny: Filipa, Klaudiusza, 

Jana; Judyty, Juranda.
* Wschód słońca - 4.30, zachód 

-20,02.
Długość dnia 15 godz. 32 min.
* Księżyc. Przed pełnią - od 3 

maja.

SPRZEDAM: 
Ford Taurasl993 r. z 

USA, Silnik V=3,0 Itr 
..Wszelkie zalety. Cena 

8000. 
Ford-Esxord-1993 r. z 

USA Silnik V=l,9 Itr. 
Automatyczną skrzynię 

biegów. 
Cena 5000. 
Tel. 8-27 74-30-83, kau- 

nas, Lietuva. ^  300)

Pielgrzymkowe biuro 
“Juw esta”

Organizuje pielgrzymki - wycieczki 
z duszpasterzem:
14. 0 5  -  1 J. 05: C Z Ę S T O C H O W A
- K R A K Ó W -  W IE L IC Z K A  -  W IG R Y ,
2 2 .0 5  -2 5 .  OS: S A N K T U A R I U M  W  
U C H  E N I U  -G N IE Z N O .
2 9 .0 5  -  3 0 .0 5 : Ś W I Ę T A  L IP K A  -  
B U N K R Y  H I T L E R A  
2 1 .0 6 - 2 8 .0 6 :  M E D J U G O R I A  
( M I E J S C E  O B J A W I E Ń  M A T K I  
B O S K I E J )  Z E  Z W I E D Z A N I E M  
B U D A P E S Z T U .

Zapraszałby;.';żWiInó^tel. Slr63*-t<). 
. (8-299)86-125: . '

HI/ZPANIA
TURCJA iMUMtwnr

Zatrudnię wykwalifikowane 
krawcowe.

TeL 59-03-78 (w godz. 19-21) 
(Zam. D-308)

1* Indywidualne wycieczki do Paryża, 
Włoch, Austrii.

2* Podróże poznawcze po Europie: 
Czechy, Węgry, Francja, Włochy, 
Holandia, Austria, Niemcy itd.

3* Załatwiamy dokumenty na o trzy - 
manie wizy

m

infolinija 
7 0 4  ooo

Nemokama informacija visą parą

Nie ma Wariantów.

Jest tylko „fax informator”
Bezpłatna informacja faxem przez całą dobę! 

Nasze służby pracują od godz. 00 do 24. 
I tak na okrągło.

Informacja w trzech językach - 
litewskim, rosyjskim, angielskim.

(22)250707 
(27) 798138

S z e ^ ę j ^ M u g S c h l ^  

/ tel./fax

Wykaz wszystkich rodzajów 
działalności Nr 99 

Wykaz nowości Nr 4444

Baza wszystkich danych w „Internecie’ 
http://www.nkm.lt

Sprzedaję sukienki do Pierw-* 
szej Komunii.

Tel. 72-39-54. (lani. D-304) 
Firma niedrogo sprzeda cią­

gniki MTZ-80/82 UKTM, moto- 
spulchniacze, motobloki, małe 
traktory i przyczepy do nich, opo­
ny do ciągników.

Vilnius, teł. 61-11-18.
(Zam. 260) -. 

Sprzedam niedrogo sukienkę 
do I Komunii.

. Tel. 74-84-78 . (Zam. D-31I) 
Niedrogo wydam pokój z wy­

godami i telefonem.
Tel. 63-96-12 (Żarn. D-294)\

Muzykanci na wszystkie okazje. 
Tel. 77-38-39; (Zam. D-297) 
Sprzedam 4.36 ha ziemi kolo 

Solenik.
Tel. 42-54-26. . (Zam. D-300)
Różnorodne foto i wideo usługi. 
Tel. 70-85-46. (Zam. D-3.01) 
Sprzedam konia. Sprzedam kar- 

toflę na nasiona.
Tel. 59-63-51. (Zam. D-302) 
Sprzedam piec - kocioł do łaźni. 
Tel. 67-94-79, 52-52-30.

(Zam-. D^309)^ 
Sprzedaję sosnowy suchy budu­

lec na dom.
Tel. 74-61-06. |  (Zam. D-310).

Kulturalni ludzie 
zatrudnią ganią 

(młodą dziewczynę) 
do pracy w War­

szawie na korzyst­
nych warunkach.

Tel. 4 2  - 3 1 - 4 7
(Zam.294)

S.A. “Kulturines ir sporto prekes” 
oferuje f a m
* używane skutery (Japonia) - cena do 1500 Lt; 
* rowery- dla ̂ dorosłych i dzieci (Hiszpania); 

i ^ a ^ l y ł y ^ o i j p w i ^

^ w i e c a c ^ m k i ^ S A ) :  

"Iftirzin^SMćiMyine:
§18§hfii®

49f  i
64-11-13,64-19-41,

Przedsiębiorstwo „Antarktis” 
naprawia lodówki w Wilnie, jego 
okolicach i na działkach. 

Gwarancja -1 rok.
Yilnius, teł 75-24-79, 46-71-78, 

8-299-90213. (Zam.il)

Zapraszamy podróżować
Praha

I M
Kraków

Jod 220 Łtl

05.15.29 od- 150 Lt
System ulgowy 
“Lietpolauto":
TeL63 65 39
411910 (po pracy) ______  cnaiua

DROBNE  
ZA DARM O

WILEŃSKI

U w aga!
Codziennie

w  „K urierze W ileń sk im ” 
możesz zamieścić drobne prywatne 

ogłoszenie do 5 słów za darmo!90*. . . . . ■  • -rz • . ■--- - ■ j n
Kupon .........................................................:..........................................j

i ............... :.. ...:......... ..... ,...:...........::..... i
Adres, tel.............................................................................................  ^ m$W

k ' •• v- -- ’ ' ■ l • - J 
Po wypełnieniu powyżej zamieszczonego kuponu z treścią ogło­

szenia prosimy go wyciąć i wysłać na adres redakcji.
2056 Vilnius, Laisves 60,
„Kurier Wileński”, dział reklamy, tel. 42-69-63.

B i L  ■ J
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